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बारा-पर्सा आँधीका 
कारणा पीडित पिडित 


भीआईपीहरुको लाइन पर्नि लाग्न थालेको 
छ वसको कारण पीडितहरुको राहत 
र स्वास्थ्य उपचारमा समेत समस्या 
भएको गुनासो बढ्न थालेको छ। 
हावाहरीले भएको जनधनको 
क्षतिको निरीक्षण तथा अवलोकन गर्ने 
नाममा सोमबारबाट बारामा विशिष्ट 
व्यक्तिहरुको ओइरो नै लागेको छ । 
विशिष्ट व्यक्तिहरु आउँदा उनीहरुको 
सुरक्षामा सुरक्षाकर्मीहरु परिचालन 
गर्नुपर्छ, त्यसले राहत वितरण र उद्धार 
कार्यमा समस्या हुन्छ,' पत्रकार 
चन्द्रकिशोरको भनाई छ । उनी भन्छन, 
भिआईपीहरु आउँदा गाडीको लका हुन्छ, 
त्यसले गर्दा राहत वितरणका लागि 
आउने गाडीलाई ओहर दोहर गर्न समस्या 
भइरहेको छ भने सुरक्षाकर्मी, नेता तथा 
कार्यकर्ता उनीहरुको पछि लागेपछि 
अन्य काममा समेत बाधा व्यवधान भइर 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


फेरिदै नगरपालिकाका 


होडबाजी नै चलिरहेको छ । 
त्यस्तै, स्थलगत निरीक्षणमा 


जनधनको क्षति गरेपछि पीडितहरुका 
नाममा अहिले राहत घोषणा गर्ने 


भक्तपरको बिस्का 
जात्रालाई शान्तिपर्ण बनाइने 


गत आइतबार बारा र पर्सामा 
आएको आँघबेहरीका कारण ठूलो 


मध्यपरथिमि नगरपालिकाको 
२३ औं स्थापना दिवस सम्पन्न 


हाम्रो कल्ला हाम्रो संस्कृति 


प्रध्यपर यस हाम्रा सम्पात 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर, प्रदेश त 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाले आफनो २३ औ स्थापना दिवस 
विविध साँस्कृतिक कार्यक्रमका साथ 
मनाएको छ । कार्यक्रमको उदघाटन 
गर्दै संघीय मामिला तथा सामान्य 
प्रशासन मन्त्री लालबाबु पण्डितले 
देशलाई आर्थिक रुपमा समेत मजबुद 
बनाउन राजनीतिक सदभाव विकास र 
सहकार्य आवश्यक रहेको बताउँनु भयो 
। मन्त्री पण्डितले शान्ति, सद्भाव र 
एकता नभए देशको विकास सम्भव 
नभएको बताउदै आफ्नो ठाउँको विकास 
गर्न जित्ने र हार्ने दुबै पक्ष मिलेर अगाडि 
बढ्न आग्रह समेत गर्नु भयो । 

देशमा खुट्टा तान्ने प्रबृत्ति हावी 


उद्योगमन्त्री महेश बस्नेतले विकासमा 
एकता र चुनावमा प्रतिस्पर्धा गर्नुपर्ने 
बताउदै त्यसो भएमात्र विकास र 
समृद्धिले भक्तपुर जिल्ला अगाडि बढ्ने 
बताउनुभयो । साथै कार्यक्रमा जिल्ला 
भक्तपुर २ बाट निर्वाचित ३ नं प्रदेश 
सांसद डा. राजेन्द्रमान श्रेष्ठले पनि 
बोल्नु भएको थियो । 

कार्यक्रममा बोल्दै मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका प्रमुख मदन सुन्दर 
श्रेष्ठले निर्वाचित जनप्रतिनिधि आएपछि 
शिक्षा, स्वास्थ्य, संस्कृति लगायतका 
क्षेत्रमा उल्लेख्य काम भएको जानकारी 
दिनुभयो । उपप्रमुख अञ्जनादेवी 
मधिकर्मीले विगतमा कमी कमजोरी 


भक्तपुर । नयाँ वर्षको आगमनसँगै 
भक्तपुरमा नौ दिनसम्म तान्त्रिक 
विधिअनुसार मनाइने प्रसिद्ध बिस्का 
जात्राको तयारी तीव्र रुपमा अगाडि 
बढेको छ। आगामी २७ गतेदेखि साँझ 
भैरवको रथ तानेर शुरु भई वैशाख ५ 
गते साँझ पुन: भैरवकै रथ तानेर सम्पन्न 
हुने जात्राका लागि आवश्यक पर्ने भैरव 
र भद्रकालीको रथ निर्माण कार्य शुरु 
भएको छ । जात्रालाई शान्तिपूर्ण र 
व्यवस्थित रुपमा सम्पन्न गर्न नगर 
पालिका, प्रहरी, प्रशासन र सरोकार 
वालाले आवश्यक समन्वय गर्दै आवश्यक 
तयारी गर्न सहमत भएका छन्‌ । 


स्तरीय रस्बदेशी तथा बिदेशी कपडाका साथै 
भरपर्दो सिलाईको लागि 


हिंसी टेलार्सा 


लोडिच एण्ड रोन्ट्स 
सर्टिङ्ग 


श्याम श्रेष्ठ 
९८४१२८०४०३ 


| | 
॥ 00 
[17॥77५ 


भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख 
सुनिल प्रजापतिले भक्तपुरको बिस्का 
जात्रा मर्यादित, शान्तिपूर्ण र अनुशासित 
रुपमा सम्पन्न गर्न सबै निकायको 
प्रभावकारी भूमिका आवश्यक रहेको 
बताए । उनले बिस्का जात्रालाई 
शान्तिपूर्ण रुपमा सम्पन्न गर्न नगर 
पालिकाले आवश्यक भूमिका खेल्ने 
बताउँदै जात्रामा भएका विकृतिलाई 
हटाउँदै संस्कृतिलाई अगाडि लान 
स्थानीय बासिन्दाले सक्रिय हुनुपर्ने 
औँल्याए । भक्तपुरका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी नारायणप्रसाद भट्टले बिस्केट 
बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कुल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई 
पिन पनि पाईन्छ । 


सम्पदाको स्वरुप _ 


मध्यपुर थिमि - मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाले ऐतिहासिक विष्णुकुण्डल 
पुखुलाई प्राण दिएको छरु कुनै समय 
नगरबासीको नुहाउने र लुगा धुने पानीको 
स्रोतको रुपमा रहेको पुखूको संरक्षण 
नभएपछि डेढ वर्षअघिसम्म घाँसेझाडी 
भित्र हराएको विष्णुकुण्डल पोखरी नगर 
पालिकाले जीर्णोद्वार गरे पछि त्यसको 


सोबाडल नं. 


२ २३१३००२५३३, २९०%११०१०७५ ' 


हामी माघ १ बाट यहाँ सतस्यौं । 


यहाँ राष्ट्रिय पोख्राक दौरा सुरुबाल, तथा स्क्ल कलेज, अफिसको 
ड्रेखका साथै सबै प्रकारका सखर्टिङ्ग सुटिङ्गको कार्य गरिन्छ । 


बै हु 
रुप फेरिदिएको होरु। 

मध्यपुर थिमि ४ मा रहेको सो 
पोखरी संरक्षणको अभावमा मासिएर 
लोप हुने अवस्थामा पुगेको थियोरु। 
जसको नगरप्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
बुधबार जिर्णद्धार पछि उद्घाटन गर्दै 
विष्णुकुण्डल पुखुःमा पौडी समेत खेलेका 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


रुताडीँख्य रुखट्टेछीँ ताथ्था विट्देछीँ राटिङ 
रसटिङ्गठे ख्नाजि सराट्य रुम्म्ठचब्कोरा ॥ 
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। सध्यपर थिस्ि-३, सन्दरनगर, चारदीबाटो 
(बालकोट जानै बाटोसा) 


रशुम श्यी लहतच्ट 


(पार्टी 
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४ अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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प्यात्नेस) 


केलाउँदै विकास निर्माणमा सबै एकजुट 
हुनुपर्नेमा जोड दिनुभयो । कार्यक्रममा 
उत्कृष्ठ करदाता, साहित्यकारलाई 
सम्मान गर्नुको साथै प्रत्येक वडाबाट 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


भएकोमा सोको अन्त्य हुनुपर्नेमा जोड 
दिदै मन्त्री पण्डितले अहिले सबै मिलेर 
पौरख देखाउने र चुनावमा राजनीतिक 
प्रतिस्पर्धा गर्नु पर्नेमा जोड दिनुभयो । 
कार्यक्रममा प्रतिनिधीसभा सांसद एवं पूर्व 


सामदायिक भवनको भँई तलाको पसल 


कवल बहालमा दिने बारेको जरुरी स्‌चना 


यस दक्षिणबाराही सामुदयिक भवनको भुँई तला पसल 
कवल बहालमा लिन चाहने व्यवसायीले सो भुँई तलाको 
मासिक के कति रकम दिई बहालमा लिन इच्छुक गरेको छ 
। सो रकम उल्लेख गरि गोप्य सिलबन्दी निवेदन आह्वान 
गरिएको छ । सो सिलबन्दी निवेदन यही मिति २०७ चैत्र 
मसान्त सम्ममा दक्षिणबाराही मन्दिर परिसर सुधार एवं 
व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष कृष्णलाल श्रेष्ठ वा उपाध्यक्ष 
धर्म बहादुर श्रेष्ठको हातमा उपलब्ध गराई दिनु होला । 
उक्त समय भित्र पर्न आएका निवेदनहरु छानबिन गरि 
मन्दिर तथा वन क्षेत्रको लागि बाधा अवरोध नहुने खालको 
सरसामानहरुको पसल संचालन गर्न दिइनेछ । समय नार्घा 
वा रित नपुच्याई पर्न आएको निवेदन उपर कारबाही हुने 
छैन । निवेदन दिने म्याद सकिएपछि मन्दिर परिसर सुधार 
एवं व्यवस्थापन समिति, वन उपभोक्ता समिति र टोल 
सुधार समितिको संयुक्त बैठक बसी निर्णय गरि उपयुक्त 
व्यवसायीलाई पसल संचालन गर्न दिने गरि यो सूचना जार 
तै गरिएको छ। 
सम्पर्क मो. नं ९5५४१६९१२७१ कृष्णलाल गोजा श्रष्ठ 

९८४१२०६८३३ धर्म बहादुर श्रेष्ठ 


दक्षिणबाराही मन्दिर परिसर सुधार 
एवं व्यवस्थापन ससिति 


सर्यविनायक न.पा.-४, दक्षिणबाराही, भक्तपर 
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मबाट अनभवा रु वखम्थापतको। उत्कष्ट सागमा 


२०७५ चैत्र २० गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ चिल्लागा: त्रयोदशी 


भक्तप्र नगरपालिकालाई भाज्या प॒ख्रुको प्रतिवेदन हस्तान्तरण |मध्यपर थिमिमा बाकाथत २०७५ 


भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख 
सुनिल प्रजापतिलाई भक्तपुर नपा वडा 
नं. १ स्थित ऐतिहासिक भाज्या पुखु 
जीर्णोद्धार समितिका संयोजक प्रा.डा. 
पुरुषोत्तमलो चन श्रेष्ठले आइतबार 
प्रतिवेदन हस्तान्तरण गर्नुभयो । 

प्रतिवेदन बुभ्दै नगर प्रमुख 


प्रजापतिले इतिहाससँग जोडिएका 
सम्पदाको अध्ययन अनुसन्धान नयाँ 
पुस्ताको निम्ति ज्ञानको स्रोत हुने र 
सांस्कृतिक सम्पदाहरूको ऐतिहासिक 
प्रमाण संकलन आवश्यक भएको 
बताउनुभयो । सम्पदा संरक्षणमा अगाडि 
बढेको जिल्लाको रुपमा भक्तपुर नगर 


बाहिरी चक्रपथ आयोजनाको 
डिपीआर संशोधन गर्ने तयारी 


काठमाडौं । काठमाडौंको बाहिर 
तै चक्रपथ विकास आयोजनाको 
विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन ( 
डिपीआर) संशोधन गर्ने तयारी गरि 
एको छ। 

काठमाडौं उपत्यका विकास 
प्राधिकरणका विकास आयुक्त 
भाइकाजी तिवारीले सौ आयोजनाका 
लागि आवश्यक जग्गाको व्यवस्थापन 
सहज ढंगले गर्न पनि त्यसको 
डिपीआर संशोधन गर्न लागिएको 
जानकारी दिएका हुन्‌ । 

आइतबार संघीय संसदको 
विकास तथा प्रविधि समितिको सिंहदर 
बारमा बसेको बैठकमा सो 
आयोजनाको सम्बन्धमा गरिएको 
छलफलमा भाग लिँदै उनले बाक्लो 
बस्ती भएको ठाउँबाट नभई 
अन्यत्रबाट सो आयोजनाको 
कामलाई अघि बढाउन डिपीआर 
संशोधन गर्नुपर्ने अवस्था आएको 
उल्लेख गरे । 

उनले सौ आयोजनाको 
डिपीआर संशोधनका लागि निःशुल्क 
काम गर्ने गरी प्रस्ताव आएको 
समितिलाई जानकारी दिए । जग्गाको 
मुआब्जालाई लिएर हुने विवादका 
कारण तथा आवश्यक बजेटको समेत 
व्यवस्था नहुँदा सो आयोजनाको काम 
अघि बढाउन नसकिएको पनि विकास 
आयुक्त तिवारीको भनाइ छ । 

प्राधिकरणले सो आयोजना अघि 
बढाउन बजेटको अभाव नहुने बताए 
। विकास आयुक्त तिवारीले बाहिरी 
चक्रपथ वरपर २ सय ५० मिटर 
जग्गा चक्रपथका लागि व्यवस्था हुने 
गरी कामलाई अघि बढाउने बताए 
। करिव १ खर्व लागतमा निर्माण 
हुने अनुमान गरिएको सो 


आयोजनामा चक्रपथ निर्माणका 
लागि करिव ७२ अर्व र पीडित 
पक्षलाई क्षतिपूर्ति दिन करिव २८ 
अर्व खर्च हुने अनुमान गरिएको छ 
। करिव १ खर्व लागतमा निर्माण 
हुने अनुमान गरिएको सो 
आयोजनामा चक्रपथ निर्माणका 
लागि करिव ७२ अर्व र पीडित 
पक्षलाई क्षतिपूर्ति दिन करिव २८ 
अर्व खर्च हुने प्राधिकरणको अनुमान 
छ। 

समितिका सदस्यहरुले भने 
विकास, निर्माणको कामलाई अघि 
बढाउन ठोस योजना तय गर्न 
नसकेको भन्दै सरकारको आलोचना 
गरेका थिए। समितिका सदस्य 
टोपबहादुर रायमाझीले मुलुकलाई 
समृद्ध बनाउने गरी विकास, 
निर्माणको कामलाई अघि बढाउन 
ठोस योजना नै तय गर्न नसकेको 
भन्दै सरकारको चर्को आलोचना गर 


“। उनले विकास र समृद्धिको 


अभियानलाई सफल बनाउन 
भूगोलको गहिरो अध्ययन गरेर ठोस 
योजना तय गर्न पनि सरकारलाई 
सचेत गराए। 

समितिका अर्का सदस्य 
गणेशकुमार पहाडीले विकास, 
निर्माणको कामलाई अघि बढाउन 
आवश्यक ऐन, कानुन संशोधन गर्न 
सरकारसँग माग गरे। उनले स्मार्ट 
सिटी बनाउने सरकारको लक्ष्य पनि 
ठोस योजनाको अभावमा अलपत्र 
परेको भन्दै असन्तुष्टि जनाए। 
समितिका सदस्यहरुले विकास 
आयोजनाको कामलाई अघि बढाउन 
आवश्यक बजेटको व्यवस्था गर्न पनि 
सरकारले ढिलाई गर्न नहुने बताएका 
थिए। 


पालिकाले परिचय दिन सफल हुँदै गएको 
उल्लेख गर्नुहँदै प्रमुख प्रजापतिले भाज्या 
पोखरीको उत्खनन्मा सहयोगी भूमिका 
खेल्ने सबै सरोकारवालाहरूप्रति आभार 
प्रकट गर्नुभयो । उहाँले भक्तपुरको 
सर्वाङ्गीण विकासमा ध्यान दिएर अगाडि 
बढिरहेको बताउनुभयो । 

प्रा.डा. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठले १२ 
औं शताब्दीमा बनेको भाज्या पुखुको 
अन्तिम प्रतिवेदन इतिहासविद्‌, संर 
क्षणविद्‌, जनप्रतिनिधि, नपाका शाखा 
प्रमुखहरू र विभिन्न क्षेत्रका सरोकार 
वालाहरूको रचनात्मक सुझाव तथा 
टिप्पणीलाई समावेश गरी तयार गरेको 
जानकारी दिनुभयो । 

इतिहास विज्ञानसम्मत हुने र 
भाज्या पोखरी काठमाडौंको रानी पोखर 
भन्दा करिब पाँच सय वर्ष पुरानो भएको 
र पोखरीको मध्य भागमा अवस्थित 
शिखरशैलीको मन्दिरमा जलेश्वरको 
मूर्ति रहेको अनुसन्धानले पुष्टि गरेको 
उहाँले बताउनुभयो । सो अध्ययनले 


भक्तपुरको इतिहासबारे मह वपूर्ण पक्ष 
थाहा हुन आएको र भाज्या पोखरी 
विभिन्न कालखण्डमा संरक्षण र 
पुनःनिर्माणको कार्य हुँदै आएको पनि 
अनुसन्धानले देखाएको छ भन्नुभयो । 

भक्तपुर नगरपालिकाले मिति 
२०७५(४(२९ गते बसेको बोर्ड बैठकले 
प्रा.डा. पुरुषोत्तमलो चन श्रेष्ठको 
संयोजकत्वमा दरबार हेरचाह तथा 
स्मारक संरक्षण कार्यालयका प्रमुख 
मोहनसिंह लामा, राष्ट्रिय कला 
संग्रहालयका प्रमुख सरस्वती सिंह, 
इतिहासविद्‌ प्रा. विश्वमोहन जोशी, 
सम्पदा शाखाबाट सूर्यभक्त खर्बुजा र 
भनपा सम्पदा शाखा प्रमुख आ.इ. र 
मगोविन्द श्रेष्ठ सदस्य रहेको रहेको 
समिति गठन गरेको थियो । 

उक्त समितिले सात महिना लगाएर 
प्रतिवेदन तयार गरेको थियो । 
प्रतिवेदनअनुसार भाज्या पुखु निर्माण 
कार्य अगाडि बढ्ने नगरपालिका स्रोतले 
जानकारी दिएको छ। 


साना उद्यमीलाई भ्याट 
हटाउन ज्ञापन 


दातृ निकायलाई सडक विस्तार 
पीडित संघर्ष समितिको ध्यानाकर्षण 

काठमाडौं । उपत्याव्यापी सडक 
विस्तार पीडित संघर्ष समितिले 
भोलिदेखि काठमाडौंमा आयोजना हुने 
दोस्रो लगानी सम्मेलनमा सहभागी 
दाताहरुलाई लगानी नगर्न 
ध्यानाकर्षण गराएका छन्‌ । 
उपत्यकाका आदिवासी नेवा: समुदाय 
र उपत्यकावासीलाई असर पार्ने गर 
तै सरकारले योजना प्रस्ताव गरेकाले 
लगानी गर्न संघर्ष समितिले 
दाताहरुको ध्यानाकर्षण गरेका हुन्‌ । 

सरकारले सार्वजनिक गरेको परि 
योजनामा सामाखुशी-टोखा-छहर 


“सम्मको सडक विस्तार, बाहिरी 


चक्रपथलगायतका योजना छन्‌ । यी 
आयोजनाले पु(याएको असर तथा 
समस्याका विरुद्धमा पीडितले दायर 
गरेको मुद्दा हालसम्म सर्वोच्च 
अदालतमा विरचाराधीश अवस्थामा 
रहेकाले त्यसप्रति दाताहरु सचेत र 
हन समितिले जारी गरेको विज्ञप्तिमा 
उल्लेख छ । 

सरकार जनताको न्यायोचित 
आवाज, अदालतको फैसला तथा 
अन्तर्राष्टिय मानवअधिकार 
निकायहरुको सिफारिशलाई सम्मान 
गर्नेभन्दा पनि त्यसलाई बर्खिलाप गर्ने, 
कानून पारित गर्ने, जनता र 
समुदायको सदभाव खल्बल्याउने 
जस्ता कामहरु अगाडि बढाइरहेका 
आरोप संघर्ष समितिले लगाएको छ 
। 

अध्यक्ष सुमन सायमीले हस्ताक्षर 
गरेको विज्ञप्तिमा भनिएको छ, 'हामी 
यस्ता विकासको पक्षमा छौं कि 
जसमा सबै समुदाय, तह र तप्काका 
जनताको सहभागिता, मानवअधिकार 
मैत्री र न्यायोचित रहेको होस्‌ । 
त्यसमा पनि आदिवासीहरुको 
विकासका आफ्नै अवधारणा र 
मोडेलहरु छन्‌ । त्यसैको आधारमा 
आफ्ना जीवनशैली र सभ्यता बनेको 


शंखधरचोकबाट मध्यपुर थिमि नगरपालिका प्रवेश गर्ने प्रमुख नाका बालकुमारी उकालोमा हालै निमांणाधि 
ढुङ्गेधाराको निर्माण कार्य अन्तिक चरणमा पुगेको सो धारा यही बिस्का जात्रामा पानी आउने गरि सम्पन्न गर्ने 
योजना रहेको मध्यपुर थिमि नगरका नगर प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठ बताउनु हुन्छ । फोटो थिमि टाइम्स साप्ताहिक 


छ । त्यसको सम्मान र संरक्षण 
हुनेगरी विकास गरिनुपर्छ । तसर्थ, 
सम्बन्धित सबै विकास साभझेदार, 
कूटनीतिक नियोग, मित्र राष्ट्रका 
प्रतिनिधिहरुलाई हामीले उठाएका 
मुद्दा, सर्वोच्च अदालतको फैसला, 
आइएलओमा परेको मुद्दाको बारेमा 
जानकारी गराउन ध्यानाकर्षण पत्र 
बुझाएका छौं ।' 

विज्ञाप्त्मा भनिएको छ, 
उपत्यकाब्यापी सडक विस्तार पीडित 
संघर्ष समितिका पाँच जाना 
उपाध्यक्षहरुको नेतृत्वमा विभिन्न 
दातृ निकाय र राजदूतावासमा साथै 
अध्यक्षको नेतृत्वमा संयुक्त राष्ट 
संघमा ध्यानाकर्षण पत्र बुझाएका 
छौं । हामील संयुक्त राष्ट्रसंघको 
कार्यालयका साथै विश्व बैंक 
एशियाली विकास बैंक, युरोपियन 
कमिसन, भारत दुतावास, चीन 
दुतावास, अमेरिका दुतावास, बेलायत 
दुतावास, नेर्वे दूतावास, स्वीस 
दुतावास, फिनल्याण्ड दूतावास, 
जापान दुतावास, अष्टेलिया दुतावास, 
दक्षिण कोरिया दूतावास, जर्मन 
दुतावास, डेनिस कन्सुलेट लगाएतमा 
ध्यानाकर्षण पत्र बुझाएका छौं । 

हामीले उठाएका विषय अवश्य 
पनि दातृ निकाय र दूतावासका 
प्रतिनिधिहरुले लगानी सम्मेलनमा 
पुगी लगानी गर्नु भन्दा अघि छलफल 
गर्नेछन्‌ । जनताका जायज मागहरुको 
बारेमा बिचार गर्नुहुने छन्‌ र 
जनतालाई न्याय दिनेछन्‌ भनी आशा 
गरेका छौं । अन्तर्राष्ट्रिय जगतले 
काठमाडौं उपत्यकाको विकासको 
सवालमा वास्तविकता बुभ्नेछ र 
नेपाल सरकालाई बुझाउनु पर्ने, 
कार्यान्वय गराउनुपर्ने सवालमा पनि 
आवश्यक पहल कदमी गर्नेछ साथै 
नेपाल सरकारले पनि जनताका 
आवाजलाई बेवास्ता गर्दै जानेछैन 
भनी हामीले आशा गरेका छौँ । 
नियम कानुन, सम्मानित श्रीसर्वोच्च 
अदालतको फैसला, अन्तर्राष्ट्रय 
कानुनलाई पनि बेवास्ता गरि अघि 
बढेमा भोलिका दिनमा त्यसबाट 
उत्पन्न हुने परिस्थितिको जिम्मवारी 
सम्वन्धित पक्षले लिनुपर्ने विज्ञप्तिमा 
उल्लेख छ 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाको शंखधरचोकमा आफ्नै 
भवनबाट सदस्यहरु बिच आर्थिक 
क्रियाकलाप गर्दै आएको मध्यपुर थिमिकै 
उत्कृष्ट सहकारीको रुपमा रहेको 
बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकार्रा 
संस्था लि.को युवा उपसमितिको 
आयोजनामा मध्यपुर थिमिमा पहिलो 
पटक वाकिङ्‌ फर हेल्थको नारा दिएर 
६२ औं सहकारी दिवसको अवसर पार 
र वाकाथुन २०७५ को आयोजना गर 
को छ। 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका नगर 
प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले रिवन काटेर 
शुभारम्भ भएको कार्यक्रम शंखधर 
चोकबाट शुरु भई राधेराधे, निकोसेरा 
बाहाखाबजार, चपाचो, बालकुमारी हुदै 
शंखधरचोकको यचुपार्टी भेन्यूमा पुगेर 
समापन भएको थियो । 

समापन कार्यक्रममा मध्यपुर थिमि 
नपाका नगरप्रमुख श्रेष्ठले स्वास्थको 
लागि हिड्नु अत्यन्तै राम्रो हुने भएकोले 


दैनिक रुपमा शरीरलाई स्वस्थ राख्न 
केही किमी दैनिक हिड्नु पो बताउनु 
हुँदै हाल मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको 
पहलमा थिमिमा रशेका सम्पदाहरुको 
धमाधम पुननिर्माण कार्य भइरहेको र 
केर्हा आयोजनाहरुको बैशाखमा हुने 
बिस्का जात्रा अगावै सम्पन्न हुने बताउनु 
भयो । साथै नगरपालिकाले वडा नं. ४ 
का नगरबासीहरु जागरुक भएको र 
नगरको बिकासमा सकारात्मक सोचका 
कारण नगरको धेरै आयोजना ४ नं.मा 
संचालन हुन सकेको बताउनु हुँदै हाल 
नगरपालिकामा कार्यकार्रा अधिकृत 
नभएर आर्थिक क्रियाकलापमा समस्या 
आए पनि यस वडामा रहेको सहकार 
हिरुको सहयोगबाट काम नरोकिएको 
बताउनु भयो । कार्यक्रम सहकारी 
संस्थाका अध्यक्ष तुइलाल श्रेष्ठको 
सभापतित्वमा सम्पन्न भएको कार्यक्रममा 
बडा नं. ४ का अध्यक्ष कुमार श्रेष्ठ 
लगायत बिभिन्न सहकारी संस्थाहरु र 
संघसंस्थाको उपस्थिति रहेको थियो । 


शान्ति खलःबाट सस्‌ पुजा 
कार्यक्रम सम्पन्त 
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“मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिबाट 
माइग्रेट भई काठमाडौं लगायत 
उपत्यकाका बिभिन्न स्थानमा स्थायी 
रुपमा बसोबास गरिरहेका मध्यपुर थिमि 
बासीहरुको साझा संस्थाको रपमा 
चिनिएको शान्ति खल:को आयोजनामा 
भक्तपुरको च्वङ्गा गणेशस्थानमा 
ससूपुजा तथा २०७४ सालमा कक्षा 
१० को राष्ट्रिय परिक्षा बोर्ड एसईईमा 
सामेल भइ सफल भएका बिद्यार्थीहरुलाई 
सम्मान गरेको छ । 

शान्ति खलःले ससूपुजा (सरस्वती 
पुजाको पिकनिक) खल: स्थापनाकाल 
देखि नियमित रुपमा आयोजना गर्दै 
आएको कार्यक्रम भएको खलःका अध्यक्ष 
कान्छा दै श्रेष्ठले बताउनु भयो । मध्यपुर 
थिमिबाट उपत्यकाका बिभिन्न स्थानमा 
बसिरहेका थिमिबासहिरुलाई उकै 
स्थानमा भेला गरि आपसमा सहयोग र 
सद्भाव बढाउन कार्यक्रमको उद्देश्य र 
हा आएको बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाका नगर प्रमुख मदनसुन्दर 


अन्जनादेवी 
नगरपमुख 


जगुलु श्रेष्ठ, उपप्रमुख 
माकः मधिकर्मी, पूर्व 
मदनकृष्ण नवछेँ श्रेष्ठ लगायतको 
सहभागिता रहेको थियो । कार्यक्रममा 
बोल्दै नगरपमुख श्रेष्ठले मध्यपुर 
थिमिको बिकास निर्माणमा शान्ति 
खलःबाट सहयोगको अपेक्षा गर्दै नगर 
पालिकाबाट पनि शान्ति खलःको हरेक 
कार्यमा आवश्यक सहयोग रहने बताउनु 
भयो । साथै हाल मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकामा भएका बिकास निर्माणका 
कार्यहरुको चर्चा गर्दै आउने बिस्का 
जात्राको अवसरमा जात्रा हेर्न आउँदा 
थिमिको स्वरुप नै बद्लिने र सम्पदाहरु 
पुरानै स्वरुपमा देख्न पाइने बताउनु 
भयो । कार्यक्रममा खल:ले सदस्यका 
१२ जना छोराछोरीलाई एसईई परिक्षमा 
सफल भएकोमा सम्मान पनि गरेको 
अध्यक्ष कान्छा श्रेष्ठले बताउनु भयो । 
कार्यक्रमको संचालन अमृत प्रसाद गछेँ 
श्रेष्ठले गरेको कार्यक्रमको संयोजक 
खलःका सदस्य रत्नकृ्‌ष्ण कस: श्रेष्ठ र 
हनु भएको थियो । 


विश्वकै सबैभन्दा महंगो र दर्लभ तरकारीको 
मल्य सुन्दा नै पर्नुहुनेछ चकित 


काठमाडौं - हामिले सिजन सिजनका फरक फरक तरकारी देखेका 
छौ ।तरकारी सिजनमा महङ्गो र बेसिजनमा कम हुने गर्दछ । सिजन 
अनुसार नै तरकारीको मुल्य फरक हुने गर्दछ । तरकारीको मुल्य ढाउ 
अनुसार पनि फरक हुने गर्दछन्‌ । विश्व परिवेशलाई हेर्ने हो भने तरकार कु 
वीहरु बिभिन्न थरीका र निकै महङ्गा महङ्गा हुने गर्छन्‌ । यस्तै हिमाली 
प्रदेशमा पाईने एक तरकारी एकदमै महंगो छ । 

त्यो तरकारीको नाम हो गच्छी । जसको मुल्य २५ देखि ३० हजार 
सम्म पर्दछ । यो तरकारी विश्वकै सबैभन्दा महंगो र दुर्लभ तरकारी 
मानिएको छ । यस्तो तरकारी पहाडमा बस्ने जोगीहरुले खोजेर ल्याउने 
गरेको बताइएको छ । यो तरकारी च्याउ जस्तै हुन्छ भने यो तरकारी 
बिजुली चम्केपछि बरफ बाट निस्कन्छ । जसले शरिरलाई थप उर्जा 
समेत प्रदान गर्दछ ।यो तरकारी निकै अचम्म खालको हने गर्दछ । 


हे च्कुन्यु न्द 


पाटन दरवार क्षेत्रलाई युनेस्कोले 
सन्‌ १९७९ मा विश्व सम्पदा सूचिमा 
सुकित गर्यो । यो हाम्रो मात्र सम्पदा 
होइन । यो विश्वकै सम्पदा हो। यसको 
गुणस्तरमा कुनै हास आउनु हुँदैन । 
नेपाल सरकारको पैसा लिएर यी 
सम्पदाको पुननिर्माण,मर्मत,रिटोफिटिङ्ग 
गर्न परेमा नेपाल सरकारको नियम 
अनुसार टेण्डर गर्नुपर्छ । ठेक्का लगाउने 
ठेकेदारहरुले योजना हात पार्न सबै भन्दा 
कम मूल्यमा ठेक्का राख्छन्‌ । अनि त्यही 
मूल्यमा नाफा निकाल्छन्‌ । यसरी काम 
गर्दा सम्पदाको काम गुणस्तरको हुँदैन 
। त्यसैले यो कुरा मिलेन । हामीले नेपाल 
सरकारलाई धेरै चरणमा सुझाव दिई 
सकेका छौँ। सम्पदा पुननिर्माणमा नेपाल 
सरकारको सार्वजनिक खरिद ऐन 
आर्कार्शधत नगरियोस्‌ । यसलाई 
अमानतमा बनाउने व्यवस्था गरियोस्‌ । 


सरकार उपत्यकाका जनतालाई उठिबास गर्न लागिरहेको छ-बिजुक्ठँ 


भक्तपुर । नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका तत्कालीन केन्द्रीय सल्लाहकार 
एवम्‌ नेपाल क्रान्तिकारी किसान सङ्घका 
केन्द्रीय सदस्य ज्ञानबहादुर न्याईच्याईँको 
आठौँ स्मृति सभा नेपाल क्रान्तिकारी 
किसान सङ्घ भक्तपुर जिल्ला समितिको 
आयोजनामा मङ्गलबार सम्पन्न भयो । 
उक्त स्मृति सभामा नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 
बिजुक्छें (रोहित) ले पार्टी कार्यकर्ताहरू 
सङ्गठन विस्तारमा लाग्नुपर्छ र पार्टी 
प्रकाशन अध्ययन गर्न गराउन अघि 
बढ्नुपर्छ भन्नुभयो । उहाँले फास्टट्राक, 
करिडोर, स्मार्ट सिटी र अन्तर्राष्ट्रिय र 
ज्शालाको नाउँमा काठमाडौँ उपत्यकामा 
भएका सीमित जग्गा हडपेर जनतालाई 
उठिबास गर्न यो सरकार लागिपरेको 
औँल्याउनुभयो । ललितपुरको बोडा र 
खोकना क्षेत्रका गरिब किसानहरूलाई 
उठिबास गर्ने उद्देश्यले विकासको नाउँमा 
फास्टट्र्याक, करिडोर, स्मार्ट सिटीको 
योजना अगाडि ल्याएको विचार राख्दै 
उहाँले सरकारको यौ काम 
किसानहरूलाई सर्वहारा बनाउने क्‌चाल 
हो भन्नुभयो । 

नेकपाको सरकार गरिब जनताविर 
पेधी सरकार हो । तिनीहरू कम्युनिष्ट 
होइनन, विकासको नाउँमा बजेट 
सिध्याउने भ्रष्ट मनस्थितिबाट सरकार 
ग्रसित छ, जहाँ जनतालाई समस्या हुन्छ 
त्यहाँ किसान कार्यकर्ता जनतामाझ 
पुग्नुपर्छ, उहाँले भन्नुभयो । उहाँले 
भन्नुभयो, सार्वजनिक जग्गा संरक्षण 
गर्नुपर्छ, खानेपानीको मुहान क्षेत्रमा प्रहर 
वी चौकीको व्यवस्था गर्नुपर्छ, उपचार 
पोखरीको सुधार गर्नुपर्छ, उपचार पोखर 
१ क्षेत्र वरिपरि घर निर्माण बन्द गर्नुपर्छ, 
मापदण्ड नियमन गर्नुपर्छ, टोल र वडा- 
वडाका पोखरी संरक्षण गर्नुपर्छ । 

नेपाल मजदुर किसान पार्टीका 
वैकल्पिक केन्द्रीय सदस्य एवम्‌ प्रदेश 
३ का सांसद सृजना सैंँजूले आफूले 
ज्ञानबहादुर न्याईच्याईँ एक सरल, 
घमण्ड नगर्ने, व्यक्तिगत स्वार्थबाट टाढै 
रहने सङ्घर्षशील व्यक्तित्वको रूपमा 
बुझेको बताउनुभयो । 

पहाड, तराई र हिमालमा 
किसानहरूको समस्या फरक फरक र 
हेको उल्लेख गर्दै उहाँले प्रदेश सभाका 
सांसदहरू विनायोजना आ-आफ्नो क्षेत्रमा 
बजेट लाने र चुनाव खर्च उठाउने 
कुचेष्टा गर्दै छन्‌ भन्नुभयो । कमिसन, 
भ्रष्टाचारी, तस्करीविरुद्ध नेमकिपाले विर 


अहिले सरकारले हाम्रो कुरा सुन्न 
थालेको छ । यो कुरा हाम्रा लागि साह्रै 
आत्मसन्तुष्टि कुरा हो । यसको ज्वलन्त 
उदाहरणको रुपमा यही तलेजु मन्दिर 
छ । यो तलेजु मन्दिर पुर्ननिर्माणका 
लागि जापान सरकारले ३३ करोड मध्ये 
१३ करोड रुपैया दिइएको हो । यो मन्दिर 
बनाउन नेपाल सरकारले ठेक्का प्रथाद्वार 
[1 बनाउन टेण्डर प्रकाशित गर्यो । 
हामीले यसको विरोध गरयौं । यही विर 
गधका कारण अहिले तजेजुको मन्दिर 
बनाउन उपभोक्ता समितिमार्फत अघि 
बढाउनका लागि नेपाल सरकार सहमत 
भएको छ। 
यो हाम्रो लागि ठूलो उपलव्दी हो । 
यहाँ सम्पदा गरिएको पुर्ननिर्माणमा नेपाल 
सरकारको कुनै लगानी छैन । त्यसैले 
सबै सम्पदा राम्रो बनेको छ । सरकार 
सरकारको लगानी नभएको कारण र 


पेध गर्दै आएको उहाँले स्पष्ट पार्नुभयो । 

नेमकिपा भक्तपुर नगर समितिका 
अध्यक्ष नारायणबहाद्‌र दृवालले 
ज्ञानबहादुर न्याईच्याइँ कर्तव्यनिष्ठ, 
इमानदार सङ्घर्षणील जनताका सेवक 
थिए भन्नुभयो । 

नेपाल क्रान्तिकारी किसान सङ्गका 
जिल्ला अध्यक्ष एवम्‌ कार्यक्रमका 
सभापति गोविन्द दुवालले ज्ञानबहादुर 
न्याईच्याईइँ विरोधीलाई पनि सम्झाउन 
सक्ने खुबी भएका जनताका सेवक थिए 
भन्नुभयो । स्मृति सभामा नेपाल 
क्रान्तिकारी किसान सङ्घका केन्द्रीय 
कोषाध्यक्ष हरिराम सुवालले उहाँको 
योगदानलाई सम्झेर नै पार्टीको 
घोषणापत्रअनुसार भनपाले काम गर्दै 
आइरहेको स्पष्ट पार्नुभयो । नेपाल 
क्रान्तिकारी किसान सङ्घ भक्तपुर 
जिल्लाका सदस्यद्वय केशवप्रसाद 
तिमिल्सिना र नारायणभक्त न्हेम्हाफुकीले 
पनि ज्ञानबहादुर न्याईच्याइँको जीवनीबार 


“ आ-आफ्नो धारणा राख्नुभयो । 


गणेश माध्यमिक विद्यालय, 
भार्वाचोको आयोजनामा विद्यालयका 
संस्थापक एवम्‌ किसान नेता ज्ञानबहादुर 
न्याईच्याईंको आठौँ स्मृति सभा मङ्गलबार 
सम्पन्न भयो । 

सभामा नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका केन्द्रीय सदस्य एवम्‌ भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
भन्नुभयो, “व्यक्तिभन्दा व्यक्तिले बोकेको 
विचार र आचरण ठूलो हुन्छ । 
ज्ञानबहादुर न्याईच्याईँ पार्टीको विचार 
र नीतिलाई कार्यान्वयन गर्ने एक 
अभियन्ता थिए । ज्ञानबहादुर न्याईच्याईँ 
लगायतका तत्कालीन पार्टी कार्यकर्ता 
र जनप्रतिनिधिहरूले भक्तपुरलाई शिक्षा, 
स्वास्थ्य, सरसफाइ, खेलकृद लगायतका 
क्षेत्र अगाडि बढाउन बलियो जग हाल्ने 
काम गरे । आज तिनै जगको आधारमा 
तला थप्ने काम हामी जनप्रतिनिधिहरूले 
गरिरहेका छौँ । 

प्रमुख प्रजापतिले रात्री कक्षा तथा 
साक्षरता कक्षाबाट सुरु भएको शैक्षिक 
जागरणको अभियानले आज विभिन्न 
कलेज हुँदै विश्वविद्यालयसम्मको योजना 
बनिसकेको बताउनुभयो । 

भनपाले स्थानीय पाठ्यक्रममा 
भक्तपुरको परिचय स्थापना गराउन 
महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेका 
अग्रजहरूको जीवनी तथा सङ्घर्षका 
घटनाहरू समावेश गरेको उल्लेख गर्दै 
उहाँले नयाँ पुस्ताले पुराना पुस्ताबाट 


म्रो हुनु भनेको अचम्मको कुरा छ। 
सरकारको लगानी हुने भए टेण्डर गर्नुपर्छ 
। टेण्डर गरेर काम गर्दा सम्पदाको 
निर्माण एकदम थर्ड क्यासको निर्माण 
हुन्छ। यहाँको सबै सबै सम्पदा काठमाडौं 
उपत्यका संरक्षण ट्रष्टले राष्ट्रिय अन्तर 
ष्ट्िय लगानी जुटाएर पुननिर्माण गरि 
एको संरचना हो । त्यसैले यो राम्रो भयो 
। 

ललितपुर महानगर क्षेत्रमा नेपाल 
सरकाले ठेक्का मार्फत पुर्ननिर्माण गर 


“का योजनाहरु अहिले अलपत्र छन्‌ । 


बुङ्गगतीको शिखर शैलीको 
मच्छिन्द्रनाथको मन्दिर अहिले सम्म बन्न 
सकेको छैन । यो मन्दिर आठ महिनाअघि 
नै बनिसक्नु पर्ने थियो । आजसम्म यो 
मन्दिरको काम जम्मा ३५ प्रतिशत मात्रै 
काम सकिएको छ । त्यो पनि गुणस्तर 
राम्रो नभएर युनेस्कोले रोकेको छ । 
यसको ठेकेदार सडक बनाउने ठेकेदार 
हो । उ सडक बनाउन माहिर छ। तर 
मन्दिर बनाउने बारे केही थाहा छैन । 
उसलाई माअप,ताछिअप,मुसी, डुसी,आप 
भनेको के केही पनि थाहा छैन । यस्तो 
ठेकेदारबाट कस्तो काम होला ? महानगर 
पालिका भित्र जगतनारायण मन्दिरको 
काम खत्तमै भइरहेको छ । सुन्धाराको 
राधाकृष्ण मन्दिरको काम पनि खत्तमै 
भइरहेको छ। स्वठको राधाकृष्ठाको काम 
पनि खत्तमै भइरहेको छ । हाम्रो राष्ट्रिय 
शिक्षा कस्तो पायौं भने अव हाम्रो 
ललितपुर महानगर भित्रको सम्पदा क्षेत्र 
सरकारले टेण्डरमार्फत बनाउन खोज्छ 
हामी बनाउन नदिने । बनाउन दिनु 
हुन्न । अहिले हामील सक्यौ भने हामी 
बनाउला । नसके भोलि अर्को पुस्ताले 
बनाउला । अर्को बर्ष भित्र यस्तो एउटा 


देश र जनताको निम्ति निःस्वार्थ रूपले 
सेवा गर्नुपर्ने प्रेरणा लिनुपर्छ भन्नुभयो । 
नेपाल क्रान्तिकारी किसान सङ्घका 
केन्द्रीय उपाध्यक्ष गोविन्द दुवालले 
नेमकिपाका नेता कार्यकर्ताहरूको सङ्घर्ष 
र आन्दोलनको उपलब्धि स्वरुप आज 
भक्तपुरले शिक्षा, स्वास्थ्य, सरसफाइ 
लगायतका क्षेत्रमा नमुना जिल्लाको 
रूपमा उभ्याउन सकेको बताउनुभयो । 
उहाँले गरिब र दु:खीलाई मुक्त गर्न 
निःस्वार्थ र इमानदारीपूर्वक जनताको 
सेवामा प्रतिबद्ध हुनुपर्छ भन्नुभयो । 
ठूला राजनीतिक पार्टीहरूले वर्गीय 
चेतना नजगाएको उल्लेख गर्दै उहाँले 
असल पार्टीको पहिचान गर्नुपर्ने 
बताउनुभयो । नेमकिपा भनसका अध्यक्ष 


दुईवटा सम्पदा बन्नेछन्‌ । जुन ९० 
सालको भुकम्पले भत्कायो तर त्यो 
सम्पदा बनेन । 

यो भिमसेन मन्दिर नेपाल सरकार 
ले बनाउने प्रयास गस्यो । त्यो सम्भव 
भएन । हामीले हस्तक्षपकारी भूमिका 
खेल्यौ । यो मन्दिर अहिले साडे तीन 
चार इन्च जति उत्तरतर्फ ढल्केको छ। 
मुख्य मुख्य ठाँउमा हात छिर्छ। यो 
मन्दिर नेपाल सरकारले ठेक्कामा मार्फत 
निर्माण गर्यो भने कस्तो हुन्छ होला ? 

यहाँका जति पनि संरचना छन्‌ती 
सबै साडे तीन सय चार सय बर्ष पुर 
गना छन्‌ । यी मन्दिर बने ताका 
कोलम्बसले अमेरिका पत्ता लगाएको 
थिएन । यो संरचना बन्दा इन्जिनियर 
,आर्किटेक,ओभरसियर थिएनन्‌ । तर 
यहाँका संरचना हेर्दा कुनै इन्जिनियर 
हरुले खोट लगाउने ठाँउ छैन । यस्तो 
राम्रो संरचनाहरु हाम्रो पुर्खाले छोडेर 
गएका छन्‌ । तर भुकम्पले विग्रियो 
,नासियो । अहिले हामीले फेरि बनाउन 
जाँदा ठेक्का प्रकृयाबाट कार्टुन बनाउन 
हुँदैन । यसमा हाम्रो विरोध छ । यस्तो 
हुनुहुदैन । यहि हुने हो भने हामीले 
हामीलाई हाम्रो पुर्खाहरुलेजति राम्रा संर 
चना हस्तान्तरण गरेर गए हामी भावी 
पुस्तालाई के हस्तान्तरण गर्ने ? हाम्रो 
के इज्जत रहन्छ ? नेपाल सरकारले 
जति सम्पदा टेण्डरमार्फत गरिरहेको 
छ कृपा गरेर त्यो नगरिदिनुस्‌ । 


स्थानीयहरुलाई अमानतमा बनाउन दिन्स्‌ 


। उपभोक्ता मार्फत बनाउन दिनुस्‌ । 
जनस्तरबाट बनाउदा गुणस्तर राम्रो 
हुन्छ । महर्जनले कला तथा संस्कृती 
महोत्सवमा दिएको मन्तव्यको सम्पादित 
अंश । 


नारायणबहादुर दुवालले ज्ञानबहादुर 
न्याईच्याइँजस्ता असल, मिलनसार 
कार्यकर्ताहरूको योगदानकै कारण 
भक्तपुर जिल्ला ज्ञान विज्ञानको केन्द्र, 
एक घर एक स्तातकको रूपमा परि 
चित हुन थालेको बताउनुभयो । 

विद्यालय व्यवस्थापन समितिका 
अध्यक्ष रवीन्द्र खर्बुजाको सभापतित्वमा 
सम्पन्न सभामा नेमकिपा वडा नं. १ 
एकाइ समितिका अध्यक्ष लक्ष्मीनारायण 
राजलवट, भनपा वडा नं. १ का 
वडाध्यक्ष श्यामकृष्ण खत्री, नेक्राकिसङ्ग 
१ वडा एकाइ समितिका अध्यक्ष 
लक्ष्मीभक्त खत्री, रमेश न्याइच्याई, 
गणेशराम थुसा र लक्ष्मीसुन्दर सुवालले 
बोल्नुभयो । 


भक्तपुरमा भ्रष्टाचार मुक्त 
जिल्ला बताउन अभियान 


भक्तपुर: नेकपाका नेता तथा 
प्रतिनिधिसभा सांसद महेश बस्नेतले 
भक्तपुर जिल्लालाई भ्रष्टाचार मुक्त 
जिल्ला बनाउन अभियान संचालन 
गर्ने बताएका छन्‌ । गैरसरकारी 
संस्था महासंघ नेपाल जिल्ला शाखा 
भक्तपुरको १६ औं वार्षिक साधार 
णसभा तथा नागरिक सम्मेलनमा 
बोल्दै सांसद बस्नेतले यस्तो बताएका 
हुन्‌ । 

बस्नेतले अख्तियारलाई समेत 
सघाउदै भक्तपुरमा भ्रष्टाचार मुक्त 
जिल्ला बनाउन अभियान नै संचालन 
गर्ने बताउँदै भने, भक्तपुर जिल्लालाई 
शुसासन र भ्रष्टाचार मुक्त अभियान 
बनाउन अभियान सुरु गर्दैछौँ, यसका 
लागि हनुमन्ते सफाई अभियानमा 
जस्तै अभियन्तहरु खटाईने छ, 
जनताको चाप बढी हुने र आर्थिक 
कारोबार बढी हुने कार्यालयमा 
प्रत्येक दिन पाँच जना अभियन्ता नै 
राखेर अभियान संचालन गरिने छ । 

उनले सरकारले नियमन, 
व्यबस्थापन, समन्वय, सहकार्य र 
साभ्रेदार निकायका रुपमा 
संस्थालाई भूमिका दिनसके समृद्ध 
नेपाल र सुखी नेपालीको सरकार 
को लक्ष्य पुरा गर्नमा संस्थाको 
भूमिका महत्वपूर्ण हुने बताए । 


कार्यक्रममा गैरसरकारी संस्था 
महासंघ नेपालका केन्द्रीय अध्यक्ष 
जितराम लामाले सामाजिक संस्थाहरु 
सरकारको सहयोगी निकायको रुपमा 
सामाजिक, आर्थिक, साँस्कृतिक र 
भौतिक विकासको साभेदारका 
रुपमा सरकारलाई सहयोग गरिर 
हेको अबस्थामा संस्थाहरुको 
भूमिकालाई कमजोर बनाउने गरि 
संस्था ऐन बन्न नहुने बताए । 

गैसस भक्तपुरका अध्यक्ष सोम 
शर्मा (बजगाई)ले गैरसरकारी 
संस्थालाई डलर खेती गर्ने संस्थाका 
रुपमा हेर्न नहुने बताउदै निःस्वार्थ 
रुपमा सामाजिक सेवामा समर्पित 
गैससहरुको मूल्यांकन गर्नुपर्नेमा जोड 
एका थिए । 

सो अवसरमा जिल्ला समन्वय 
समिति भक्तपुरका प्रमुख नवराज 
गेलाल, चाँगुनारायण नगरपालिकाका 
प्रमुख सोम प्रसाद मिश्र, सूर्यविनायक 
नगरपालिकाका उपप्रमुख जुना 
बस्नेत, नेपाल पत्रकार महासंघ 
भक्तपुरका अध्यक्ष पुष्करराज 
बुढाथोकीले देशको परिवर्तन र 
विकासमा गैससको महत्वपूर्ण भूमिका 
रहदै आएको बताउँदै सरकारले 
गैससलाई गलत रुपमा हेर्न नहुने 
औल्याएका थिए । 


२०७५ चैत्र २० गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ चिल्लागा: त्रयोदशी 


ज्वानोको झोल खानुका 
यस्ता फाइदाहरु 


हाम्रो भान्छामा प्रयोग हने मसलाको रुपमा ज्वानोलाई लिने गर्दछौ । ज्वानोलाई 
मसला मात्रै हामी सोचेको हन्छौ होला तर ज्वानो खानु स्वास्थ्यको लागि लाभदायी 
हन्छ । यसलाई खाद्य विशेषज्ञले नेगेटिव कैलोरी फडमा गणना गर्दछन । यो थोर 
मात्रामा खादा पनि पेट भरिएको अनुभव गराउने हुनाले वजन घटाउन चाहनेहरु 
ले यसको झोल खाने गर्दछन । 

कम्मर दुख्ने रोगमा- एक पाउ ज्वानो धूलो एक पाउ सखर दुबै बराबर र 
गमरी मिसाएर 
विहानवेल,का 
तातोपानी सँग 
१/१ चम्चा सेवन 
गर्नाले दई हप्तामै 
ठिक हुँदै जान्छ । 

नाथ्री फुटेमा- 
नीमको पात र 
ज्वानो पानीमा पिनेर 
दुबै कञ्चटमा 
लगाउनाले रोग 
निको भएर जान्छ । 

रुघा लागेमा 

| । हु सर्दि भएमा- ज्वानो 

र बेसार १ चम्चा दिनको ३ पल्ट १ गिलास पानीमा पकाएर खाएमा यसले रुघा 
पाक्छ र चाँडै आराम हुन्छ । 

घाँटी बसेमा- एक गिलास पानीमा ज्वानो र सखर १ चम्चा राम्ररी उमालेर 
पिउनाले पनि घाँटी बसेको जान्छ । 

शरीर दुख्ने रोगमा- भुटेको ज्वानो र सखर मिसाएर ज्वानोको लड्डु बनाउने 
र बिहान,बेलुका मिश्री पानीसँग नियमित रुपमा खाने गरेमा दुई हप्तामा ठीक 
हुन्छ । 

सृत्केरीको प्रिय खाना ज्वानो- ज्वानो तरकारी तथा अचारमा स्वादको लागि 
प्रयोग गरिने वनस्पति हो । यसलाई खाद्य विशेषज्ञहरुले 'नेगेटिव कैलोरी फड' मा 
गणना गर्दछन । यो थोरै मात्रा मा खादा पनि पेट भरिएको अनुभव गराउने हना 
ले वजन घटाउन चाहने हरु ले यसको झोल खाने गर्दछन । 

हेर्नुहोस्‌ के-के छन्‌ ज्वानोका फाइदा 

१. पेट दुखाईमा ज्वानो- ज्वानोमा रक्सीमा हुने समेत गुण भएकाले पेट 
दुखाईमा प्रयोग गर्दा तत्काल लाभ हन्छ । मनतातो पानीमा अलिकति ज्वानो थोर 


) नुन हालेर खाएमा पेटमा भएको अपच ठिक भएर जान्छ । खानासँगै त्यत्तिकै 


ज्वानो खाँदा पनि फरक पर्दैन । 

२. सर्दीमा ज्वानो- सर्दी अथवा रुघाघोकीमा ज्वानो अमततल्य हन्छ । १५ 
देखि २० दिनसम्म लगातार भुटेको ज्वानो २ ग्राम जति खाने हो भने ठिक हन्छ 
। मनतातो पानीसँगै ज्वानो चपाएर खाँदा खोकीमा फाइदा गर्छ । 

३. दममा ज्वानो- दम रोग लागेकोमा ज्वानोको धुवाँ लिँदा सास फेर्न सहज 
बनाउँछ । ज्वानो र सखर मिलाएर दैनिक खाने हो भने दम रोगलाई निकै फाइदा 
पुर्याउँछ । 

४. मधुमेहमा ज्वानो- १ चियाचम्चा ज्वानोको दाना र ४ चियाचम्चा 
बेलपातको जुस दिनको दुईदेखि तीनचोटी खाँदा मधुमेह नियन्त्रण हुन्छ । 

५. रक्सी छुटाउन- ज्वानो प्रयोग गरेर बनाइएको '“काँढापानी' प्रत्येक रात 
सुत्नेबेला ३० मिलिलिटर करिब १० दिनसम्म सेवन गर्ने हो भने यसले रक्सी 
अम्मली हटाउन सहयोग गर्छ । 

६, हैजामा ज्वानो - हैजाका कारक किटाणुहरूलाई मार्नमा ज्वानो सहायक 
हने भएकाले हैजामा ज्वानो सेवनको सल्लाह दिइन्छ। 

७. मगीौलामा हने पत्थरीमा ज्वानो- ज्वानो, मह र चुक अमिलो सम्मिश्रण 
नियमित १० दिनसम्म प्रयोग गर्ने हो भने यसले मगौलाको पत्थरीलाई गलाउन 
सहयोग पु(याउँछ । 

द. तौल घटाउनमा ज्वानो- ज्वानोमा पेटमा भएका धेरै रोगलाई हटाउने 
सामर्थ्य छ । यसले दिसा खलास बनाउँछ र तपाईँको तौल घटाउनमा समेत 
सहयोग पृ(याउँछ । 

९, पेट फल्ने रोग र वायविकारमा ज्वानो- वायुविकार र पेट फल्ने रोगमा 
जादगरी औषधी हो ज्वानो । ज्वानो उमालेर त्यसको वाफ खाने हो भने उल्लिखित 

रोगहरूमा धेरै नै लाभ हन्छ। 


रक्तसञ्चार सेवाका सम्पूर्ण 


सेवा कालिमाटीबाट हुने 


काठमाडौं: ललितपुरको बालकुमारीबाट सञ्चालन हुँदै आएको नेपाल र 
 डक्रस सोसाइटी, केन्द्रीय रक्तसञ्चार 
१ सेवाका सम्पूर्ण सेवा गतिविधिहरु चैत्र 
| १७ गते आईतबारबाट सोसाइटीको 
कालीमाटी, रेडक्रमार्गस्थित केन्द्रीय 
कार्यालय परिसरमा बनेको नयाँ भवनबाट 
सञ्चालन हुँदैछ । 

वि.सं. २०७२ साल बैशाखको 
| भूकम्पबाट भृकुटीमण्डपस्थित केन्द्रीय र 
क्तसञ्चार सेवाको भवनमा क्षात पुगेपछि वि.सं. २०७२ पौषदेखि आपतकालीन 
सेवा केन्द्र बालकमारी, ललितपुरबाट सेवा सञ्चालन हुँदै आएको थियो । सेवा 
केन्द्रबाट हँदै आएका स्वयंसेवी रक्तदाताहरुबाट संकलन गरिएको रगतको परि 
क्षण र भण्डारन गर्ने र बिरामीहरुको लागि आवश्यक रगतको प्रकार खुलेको 
चिकित्सकको पूर्जा लिईआएका सेवाग्राहीलाई रगत उपलव्ध गराउने काम चैत 
१७ गते आइतबारदेखि यो नयाँ सेवा भवन कालिमाटीबाट नै हुने सोसाइटीका 
सञ्चार निर्देशक दिव्यराज पौडेलले बताए 

उनले भने, “यसका अलावा दाता व्यक्ति, संस्थाहरुबाट रक्तसंकलनको समन्वय, 
रक्तसंकलनको लागि उत्प्रेरणात्मक गतिविधि तथा देशभरका विभिन्न ७३ जिल्लाका 
१०८ स्थानमा रहेका नेरेसोका रक्त सञ्चार सेवा केन्द्र तथा एकाइहरूको समन्वय 
तथा सहयोग लगायतको कामहरु पनि अवदेखि यहींबाटै हनेछ । 

सेवा केन्द्र सरेकोबारे सेवाग्राहीहरुलाई समयमै जानकारी दिन विभिन्न उपायहरु 
अपनाइएको छ । विभिन्न सञ्चारमाध्यम संगको अन्तरक्रिया, दाता संस्था तथा 
अस्पतालहरु र रक्तसञ्चारसम्बन्धी संघसँस्थाहरुलाई पत्राचार, नेपाल रेडक्रसको 
फेसबुक, ट्वीटर जस्ता सञ्जालमार्फत्‌ प्रेषण र सार्वजनिक बोर्डहरुको व्यवस्था 
जस्ता उपायहरु अपनाइएको रक्तसञ्चार सेवा केन्द्रका निर्देशक पवन गुप्ताले 
बताए । ललितपुरको बालकमारीबाट सेवा दिने क्रममा स्थान अभाव भई साँगुरो 
भएको, धेरै सेवाग्राहीलाई यातायात सेवाको दृष्टिले अपायक परेको गुनासो आइर 
हेकोमा थाइ रेडक्रसको सहायोगमा निर्माण भएको यो नयाँ भवनमा धेरै सेवाग्राहीलाई 
पायक पर्ने र सेवा दिन सहज हुने अर्का निर्देशक मनिताराज कार्णकारले बताए 

भूकम्पले क्षति बनाएको भृकुटीमण्डपमा भवन निर्माणकार्य भइरहेको र सो 
अत्याधुनिक भवनको निर्माण सम्पन्न भएपछि त्यहिँबाट सेवा सुरुहुने जानकारी 
सोसाइटीका कार्यकारी निर्देशक उमेश ढकालले बताए । 

वि.सं. २०२३ साल साउन १२ गतेबाट नेपाल रेडक्रस रक्त सञ्चार सेवा 
केन्द्रको सञ्चालन आएको हो । 


२०७५ चैत्र २० गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ चिल्लागा: त्रयोदशी 


थिमि लइम्स साप्ताहिक 


- म अहिले जँहा छु र जे बन्ने बन्ने आशामा छु, यसका 
लागि म मेरी आमा प्रति क्रणी छु। 

- म मेरी आमाका प्राथनाहरू अझै सम्झन्छु जसले 
मलाई पच्छ्याइरहन्छन । जसले म बन्नमा हरदम सहयोग 
गरिरहन्छ । 


- अब्राहम लिकन 


पीडितको सहयोगमा संकीर्ण तबत ! 


बारा र पर्सामा आइतवार साँझको आँधीबेहरीका कारण 
जनधनको क्षति भएको छ । हालसम्म २७ जनाको मृत्यु र 
५०० जना भन्दा बढी मानिस घाइते भएको र हजारौँ परि 
वारको घरबार नष्ट भएको छ । यस्तो समय सबै तहका सर 
कारहरू संवेदनशील हुनु सकारात्मक हो । बिरलै आउने 
यस्ता प्रकारका विपद्मा मृतक र घाइतेको संख्या अझै धेर 
' हुनसक्ने अनुमान छ । अहिले तत्कालका लागि घाइतेको 
उपचार तथा उठीबास लागेकाहरूलाई बस्ने र खाने प्रबन्ध 
मिलाउनु आवश्यक छ । प्रधानमन्त्री केपी ओलीले संघीय 
सरकारले पीडितहरूलाई सहायता उपलब्ध गराउने आश्वासन 
दिइसकेका छन्‌ । प्रदेश नम्बर २ को सरकार पनि उद्धार र 
सहायतामा जुटेको समाचार छ । स्थानीय तहका सरकार 
हरू त झन्‌ यसै पनि संलग्न भइहालेका होलान्‌ । यसैले 
२०७२ को भूकम्पका बेलामा भन्दा प्रभावकारीरूपमा उद्धार 
) आकस्मिक सहायता र पुनर्स्थापना कार्य हुने अपेक्षा पनि 
गर्न सकिन्छ । 
तर नेपालमा भने सोचे अनुरुपको कार्य भएको पाइदैन 
। बिगतमा गएको बिनासकारी भुकम्पमा समेत हाल सम्म 
पिडितले राहत नपाएको र भुकम्पबाट क्षति भएको सर्वसाधार 
णको बासस्थान पुन निर्माण हुन सकेको छैन । अझ 
सार्वजनिक सम्पदाहरुको समेत हाल सम्म निर्माण नभइ 
अलपत्र अवस्थामा रहेको छ । साथै संकीर्ण कर्मचारीतन्त्रबाट 
सञ्चालित सरकारी संयन्त्रले प्रभावकारीरूपमा सहायता र 
पुनर्स्थापना गर्छ भन्नेमा ढुक्क हुन सक्ने अवस्था पनि 
अहिले छैन । 
किनकी बिगतको भूकम्पपीडितको अहिलेको अवस्था नै 
यसको प्रमाण हो । उद्धार र प्रारम्भिक सहायताको चर 
णसम्म अत्यन्त प्रभावकारीरूपमा सञ्चालन भएको 
भूकम्पपीडितलाई सहयोग गर्ने कार्यक्रम पुनर्निर्माणको चर 
णमा पुग्नबित्तिकै शिथिलमात्र हैन लथालिङ्गै भयो । उद्धार र 
प्रारम्भिक सहायताको चरणमा मूलतः स्वयंसेवी र सुर 
क्षाकर्मी संलग्न थिए । पुनर्निर्माणको चरण सुरु हुनेबित्तिकै 
सरकारी कर्मचारी सर्वेसर्वा हुन पुगे । अनि, पीडितहरूको 
हितभन्दा खर्च हुने पैसाका कर्मचारीको नियन्त्रण हुने गरी 
निर्देशिका लगायत कागजी काममा ध्यान दिइयो । सहयोगका 
लागि आएको चामल गोदाममा कहिने र पीडितहरूले 
बचेखुचेका भाँडाकुँडा बेचेर सास धान्ने अवस्था उत्पन्न 
भयो । अब पनि त्यही कर्मचारीले हाँक्ने रकमी शैली दोहोरि 
न पाउँदैन भनेर ढुक्क हुनसक्ने अवस्था छैन । यद्यपि, 
स्थानीय तहमा निर्वाचित प्रतिनिधिको उपस्थितिले परि 
वर्तन भने हुन सक्ने आशा गर्न सकिन्छ । 
सबैभन्दा पहिले त स्वयंसेवी र सुरक्षाकर्मी परिचालन 
गरेर विस्थापितहरूलाई बस्ने व्यवस्था मिलाइहाल्नु पर्छ । 
साथै, उनीहरूलाई खाने, लाउने र ओड्ने ओछ्याउने प्रबन्ध 
पनि तत्काल गरिहाल्नुपर्छ । यसक्रममा सफा खानेपानीको 
आपूर्ति र स्वच्छ शौचालय निर्माणमा ध्यान दिइएन भने 
महामारी फैलने जोखिम हुन्छ । घाइतेहरूको उपचारका 
साथै बालबालिका र बूढापाकाको स्वास्थ्य परीक्षण पनि 
गर्नुपर्छ । यहीबीचमा त्यहाँका पीडितहरूको लगत तयार 
गरी तिनको घर बनाउने योजनाको घोषणा गरिहाल्नु 
आवश्यक हुन्छ । संघीय र प्रदेश सरकारले आवश्यक साधन 
स्रोत जुटाउने र स्थानीय तहले कार्यान्वयन गर्ने अभ्यास 
पनि सँगै सुरु गर्नुपर्छ । त्यसले सहायतामा राजनीति गर्ने 
छुद्र प्रवृत्ति नियन्त्रण गर्न सकिनेछ । साथै, नियम र निर्देशिका 
आदि इत्यादिको चक्करमा पीडितले पाउने सहायता नियन्त्रण 
गर्ने कर्मचारीतन्त्रको अनुदार रकमी जालो तोड्न पनि 
स्थानीय तहलाई जिम्मेवार बनाएमा सहज हुनेछ । हामी 
पीडितहरूप्रति हार्दिक समवेदना र सहानुभूति प्रकट गछौँ । 


“दासी” हरूको समानताको माग !-२ 


- अमित ढकाल 

अहिले राज्यले बाँड्ने नागरिकता 
कार्डमा आमा र बाबु दुवैको नाम लेख्ने 
ठाउँ छ । विवाहित दम्पतीबाट जन्मेका 
सन्तानको हकमा दुवै जनाको नाम 
लेखिन्छ । लेखिनुपर्छ । त्यसैले प्रश्न अब 
नागरिकतामा बाबुको नाम रहने वा नर 
हने भन्ने हैन । 

समस्या कहाँनेर हो भने, बाबुले 
आफ्ना छोराछोरीको नागरिकता बनाउन 
जाँदा आमा नभए पनि नागरिकता 
बनाइदिन सक्छन्‌ । आमाको नाम नलेखे 
पनि हुन्छ । तर, आमा छोराछोरीको 
नागरिकता बनाइदिन गइन्‌ भने राज्यले 
बाबु खोज्छ । 

त्यसैले, कानुनमै प्रस्ट व्यवस्था 
गर्नुपत्यो, विवाहित दम्पतीका हकमा 
सिडिओ कार्यालयमा आमा आए पनि, 
बाबु मात्र आए पनि दुवै जनाको नाम र 
खेर नागरिकता दिनुपर्यो । 

मूल समस्या बाबुबिनाका सन्तानको 
हो। 

महिलाले स्वैच्छाले बिहे नगरी 
सन्तान जन्माउन सक्छिन्‌ । प्रेमीसँगको 
सम्बन्धबाट सन्तान जन्मिएपछि बिहे 
नगरी प्रेमी भाग्न सक्छ । जबर्जस्तीको 
सम्बन्धबाट सन्तान जन्मिन सक्छ । यस्ता 
सबै परिस्थितिमा महिलाले आफ्नो 
नामबाट, राज्यको कुनै केरकारबिना 
सन्तानलाई नागरिकता दिन पाउनुपर्छ 
। अब चौथो र अन्तिम विषय- के नागरि 
कताका प्रावधानमा यी माथिका विषय 
सुधार गर्ने हो भने राष्ट्रिय सुरक्षामा खतर 
[ आइपर्छ ? राष्ट्रियता कमजोर हुन्छ ? 

फेरि एकपटक भीम रावलको 
टिबटमा फर्कौं । 

उनी लेख्छन, “ उच्चस्तरीय 
छलफलको निष्कर्षभन्दा बाहिर गएर 
जनसंख्याको राजनीतिबाट नेपाल 
सिध्याउने खेल नहोस्‌ ।' 

के नेपाली महिलाले बिहे गरेका 


जनसंख्या उलटपुलट हुन्छ ? 

ठन्डा दिमागले सोचौं । नेपालभित्रै 
बिहेपछि कति महिला पुरुषको घर 
जान्छन? कति पुरुष महिलाको घर 
जान्छन? लगभग सबै महिला पुरुषको 
घर जान्छन्‌ । अपवादमा केही पुरुष 
महिलाको घर जालान्‌ । 

भारत वा अरू देशबाट पनि नेपाली 
पुरुषसँग बिहे गरेर नेपाल आउने महिला 
धेरै हुन्छन्‌ । नेपाली महिलासँग बिहे गर 

“र यतै बस्न आउने पुरुष पक्कै थोरै 

हुन्छन्‌ । 

धेरै संख्यामा बिहे गरेर नेपाल आउने 
विदेशी महिलाका कारण जनसंख्याको र 
1जनीति नहुने, तर थोरै र नगन्य संख्यामा 
नेपाली महिलासँग बिहे गरेर नेपालमै 
परिवारसँग बसोबास गर्ने पुरुषका कार 
ण नेपालको जनसंख्या उल्टिने पनि हुन्छ 
? बिहे गरेरै आउने विदेशीहरूको संख्याले 


भनेजस्तो जनसंख्याको राजनीतिले देश 
सकाउने खेल कसरी सम्भव हुन्छ ? 

यो विषयलाई कसैको दिमागमा 
उठेको शंका वा त्रासको कोणबाट मात्र 
नहेरौं, मानवीय दृष्टिबाट पनि हेरौं । 

नेपाली नागारिकसँग बिहे गरेर 
आउने विदेशी महिला वा पुरुष जे होस, 
नेपालमै बसेपछि, छोराछोरी जन्मेपछि, 
सामाजिक सम्बन्ध स्थापित भएपछि क 
नेपाली नै हुन्छ। एक-दुई जना बदमास 
निस्केलान, तर यसरी बिहे गरेर आएका 
बहुसंख्यक व्यक्तिले आफ्नो परिवारकै हित 
चाहन्छन्‌ । नेपालकै हित चाहन्छन्‌ । 

यहाँ त महिलालाई नागरिकतामा 
समानताको हक नदिन उनीहरूसँग बिहे 
गरेर आएका पुरुष नै नेपालको राष्ट्रिय 
अखण्डताको सबैभन्दा ठूलो खतरा हो 
जसरी पेस गर्न थालिएको छ। 

हामीले यो पनि बुभ्नु जरुरी छ, 


नेपालको जनसंख्या संरचना उथलपुथल 
हुने चिन्ता भीम रावलहरूको हो भने त 
नेपाली पुरुषले बिहे गरेर नेपाल ल्याउने 
महिलालाई नागरिकता दिन प्रतिबन्ध 
लगाउनुपर्यो । यहाँ त उल्टो काम भएको 
छ। 

यथार्थ के हो भने, बिहे गरेर नेपाल 
आउने महिला वा पुरुषका कारण 
नेपालको जनसंख्याको बनोट उथलपुथल 
हुन्न । गृह मन्त्रालयको अहिलेसम्मको 
तथ्यले यही भन्छ । 

२०७५ असारसम्म विदेशबाट 
नेपालमा बिहे गरेर आएका महिलाको 
संख्या चार लाख हाराहारी छ । अर्थात, 
जनसंख्याको लगभग १ प्रतिशत । नेपाली 
महिलासँग बिहे गरेर नेपालमै बसोबास 
गर्न आउने पुरुष त झनै नगन्य हुने 
भए । अहिलेको जनसंख्या वृद्धिदरअनुसार 
पनि प्रत्येक वर्ष झन्डै चार लाख नेपाली 
थपिन्छन्‌ । एकातिर ३०-४० वर्षमा चार 
लाख विदेशी बिहे गरेर नेपाल आउने, 
अकातिर प्रत्येक वर्ष नेपालको जनसंख्या 


पुरुषले नागरिकता पाउँदा नेपालको 


पब्ज्जी 


अहिले धेरैको मुखमा झुन्डिने शब्द 
हो, पब्जी । पब्जी गेम भनेपछि कामधन्दा 
छाडनेहरु पनि छन्‌ । लेखपढ गर्न छाड्ने 
पनि छन्‌ । यस्तो लाग्छ, उनीहरुको 
सबै पब्जी नै हो । 

खेलका आफ्नै सर्त र सीमा हुन्छन्‌ 
। खेलको आफ्नै महत्व हुन्छ । खासगरी 
आउटडोर गेमहरुले शारीरिक, मानसिक 
विकासमा ठूलो सघाउँ पुच्याउँछ । 
त्यसका अरुपनि थुप्रै फाइदा छन्‌। जस्तो 
कि, प्रतिस्पर्धाको भावना विकास हुन्छ। 
नेतृत्व क्षमता विकास हुन्छ । एकता 
एवं सामाजिक भावना निर्माण हुन्छ । 

यद्यपी अहिले भर्चुअल गेमको 
जमाना छ। घरभित्र अझ एउटै कोठामा 
कोचिएर भर्चुअल गेममा रमाउनेको 
संख्या बढ्दो छ । यी भर्चुअल गेमहरु 
सर्वथा गलत भन्ने होइन । भर्चुअल गेमले 
पनि मानसिक तनावबाट मुक्त गराउन 
सक्छ । मनोरञ्जन दिन्छ । कतिपय 
चलाखीपूर्ण निर्णय गर्ने क्षमताको विकास 
गर्छ । 

तर, कुनैपनि कुरामा आवश्यक्ता 
भन्दा बढी आशक्ति हुनु भनेको कुलत 
लाग्नु हो । कुलतले मानसिक, शारीरि 
क, सामाजिक विकासमा अवरोध 
पुग्याउँछ । महत्वपूर्ण समय नष्ट त गर 

'कोछनै। 

पब्जीको साइड इफेक्ट 

एकातिर पब्जी खेलको लोकप्रियता 
चुलिदो छ अर्कोतिर यसले मानसिक 
एवं शारीरिक समस्या पनि नित्याउँदैछ 
। अहिले पब्जीको कारण युवाहरुमा के 
कस्ता स्वास्थ्य समस्या देखापर्छ भनेर 
खोजी हुन थालेको छ । पब्जी खासमा 
एक मल्टीप्लेयर वा सामूहिक गेम हो, 
अर्थात एकसाथ केही खेलाडीले यसमा 
भाग लिन्छन्‌ । 

यो गेम खेल्दै जाँदा युवाहरु यति 
निर्लिप्त हुने गरेका छन्‌ कि उनीहरुले 
आफ्नो पढाई, कामधन्दा, करियर पनि 
सोच्न छाडेका छन्‌ । साथै एकै स्थानमा 
घण्टौ बसेर गेम खेलिरहँदा स्वास्थ्यमा 
गंभीर समस्या पनि देखापर्दैछ । 

पब्जीले स्वास्थ्य खराब गरेपछि 

पब्जीको कारण युवाहरुको 
स्वास्थ्यमा खराबी आएपछि यस खेलका 
निर्माताहरुले नै यसको रोकथामको उपाय 
खोजेका छन्‌ । उनीहरुले यसका लागि 
६ घण्टाको समय निर्धारित गरिदिएका 
छन्‌। यसको अर्थ अब कुनैपनि खेलाडीले 
६ घण्टाभन्दा बढी समय गेम खेल्न 


चार लाख थपिने भएपछि भीम रावलले 


गोस्सक्तो 


सक्नेछैनन्‌ । 

६ घण्टा पनि हेल्थ नोटिफिकेशन 
आउनेछ । त्यसपछि भने गेम स्वत्‌ 
बन्द हुनेछ । 

पब्जीबाट असर भोगेकाहरुको 
अनुभव- एक २४ बषिर्य युवाले पब्जी 
खेलिरहँदा आफ्नो स्वास्थ्यमा कसरी 
त्यसले असर पुच्यायो भन्ने कुरा शेयर 
गरेका छन्‌ । उनका अनुसार पब्जीले 
त्यस्तो भयानक स्वास्थ्य समस्या त पैदा 
गराएको छैन । यद्यपी उनको स्वास्थ्य 
स्थिती भने सामान्य छैन, जो हुनुपर्थ्यो । 

खेल आक्रमक भएकाले त्यसको 
मानसिक प्रभाव आफुमा पर्ने उनले 
बताए । साथै खेल हिंय्रक भएकाले 
आफुमा पनि त्यही किसिमको प्रवृत्ति 
क्रमस विकास हुँदै गएको उनले महसुष 
गरेका छन्‌ । 

लामो समयसम्म मोवाइल खेलेर 
एकै स्थानमा बसिरहँदा आँखामा समस्या 
भएको थियो । साथसाथै उनको गर्दन 
र हातमा पनि समस्या देखियो । यसको 
अर्को समस्या भनेको अनिद्रा हो । गेमका 
तल्लिन भएयता उनको निद्रा भंग भएको 
छ । निद्रा नियमित र गहिरो छैन । 

अर्को एक युवा पनि दैनिक ६ देखि 
७ घण्टासम्म पब्जी खेलिरहँदा त्यसले 
आफ्नो स्वास्थ्य खराब गरेको सुनाउँछन्‌ 
। उनलाई अहिले टाउको दुख्ने समस्या 
भएको छ । साथै आँखा पनि कमजोर 
भएको उनले महशुस गरेका छन्‌ । 

गेम खेल्ने चक्करमा उनले आफ्नो 
दैनिक काम, पढाई पनि भुलेका छन्‌ । 
साथीभाईसँग हेलमेल हुने, परिवारसँग 
रमाउने समय पनि कटौती भएको छ। 
अहिले उनलाई निरन्तर टाउको दुख्ने 
समस्या छ । त्यही कारण उनलाई 
मोवाइल गेम खेल्न झर्को लाग्न थालेको 
छ। 

पब्जी एक समस्या- अहिले 
बच्चाहरु विद्यालयबाट फर्के पछि 
मोवाइलमा पब्जी खेल्न थाल्छन्‌ । 
वयस्कहरु पनि अफिसबाट फर्किएपछि 
पब्जीमै रामाउन थाल्छन्‌ । यसले गर्दा 
उनीहरुको शारीरिक सक्रियता पुरै 
घटेको छ । एकै ठाउँ कोचिएर घण्टौ 
बिताइरहेका छन्‌ । 

यस गेमको चक्करमा परेपछि 
मान्छेको सुत्ने तालिका गडबड भएको 
छ । अपर्यात निद्रा, मोटोपन, उच्च र 
क्तचाप, हृदयरोग जस्ता समस्यालाई 
यसले जन्म दिएको छ। 


खुला सीमा र नेपाली महिलाले बिहे गर 
“का पुरुषलाई नागरिकता दिने विषय फर 

क हुन्‌ । 

कतिले भन्छन, नेपाली महिलासँग 
बिहे गर्ने पुरुषलाई नागरिकता दियो भने 
भारतबाट पुरुषहरू आएर नेपालको 
अर्थतन्त्र र रोजगारी सबै 'कब्जा' गर्छन्‌ 
। हामीले भुल्न भएन, नेपाल र भार 
तबीच खुला सीमा छ । आवतजावत 
खुला छ । अहिले पनि भारतीयहरू आएर 
नेपालमा रोजगारी गर्छन्‌ । व्यापार गर्छन्‌ 
। एउटा अध्ययनले भन्छ- नेपालमा काम 
गरेर भारतीयहरूले तीन अर्ब अमेरिकी 
डलर बराबरको रकम भारत लैजान्छन्‌ 
। 

त्यसैले यो छुट्टै विषय हो। यसको 
छुट्टै उपचार खोज्नुपर्छ । 

नागरिकताको 'डिस्कोर्स' अफवाह 
र मिथ्यांकले पनि बिगारेको छ । अस्ति 
एउटा चलेको टेलिभिजन कार्यक्रममा 
बालकृष्ण न्यौपाने भन्दै थिए- “नेपाल 
फिजी हुने बाटोमा छ। अब यहाँ नेपाली 
र 'गैरनेपाली' बीच चार-पाँच प्रतिशत 


व्कुत्लाल 


पब्जी खेल्नेहरुलाई ढाँडको समस्या 
देखिएको छ । उनीहरुको आँखामा पनि 
समस्या देखिएको छ । पब्जीको 
एडिक्सनले मान्छेको दिनचर्या 
विथोलिएको छ । उनीहरुको खाने, सुत्ने 
तालिका प्रभावित भएको छ । यसले 
शारीरिक गतिविधिलाई पुरै निस्क्रिय 
बनाइदिएको छ । सामाजिक सम्पर्क 
पनि टुटाइदिएको छ । 

अब के गर्ने त ? - पब्जी अहिले 


मात्र फरक छ।' 

यो तथ्यांकको कुनै आधार छैन । 
तर कार्यक्रम प्रस्तोताले त्यो तथ्यांक 
कहाँबाट आयो भनेर सोधेनन्‌ । 

उनले अर्को पनि मिथ्यांक भने, 
'२०६२/६३ पछि नेपालले टोली बनाएर 
४२ लाख भारतीयलाई नागरिकता 
बाँड्यो ।' 

धेरै मानिसले यही मिधथ्यांक भन्ने 
गरेका छन्‌ । 

गृह मन्त्रालयमा रहेको तथ्यांक के 
हो भने, त्यसबेला पहाड र मधेस गरेर 
जम्मा २६ लाख ७० हजार नागरिकता 
बाँडिएको हो । यसमध्ये २५ लाख नागरि 
कता (पहाडमा १३ र मधेसमा १२ लाख) 
वंशजका आधारमा बाँडिएको हो । 
अर्थात, नेपाली नागरिकता भएका 
आमाबाका सन्तानलाई बाँडिएको हो । 

तीन जना नेपाली नागरिकको 
सिफारिसमा १५ वर्ष नेपाल बसेका १ 
लाख ७० हजार मानिसलाई जन्मसिद्ध 
नागरिकता बाँडिएको थियो । त्यो 
एकपटकका लागि सबै पार्टीको 
सहमतिमा गरिएको निर्णय थियो । अहिले 
त्यस्तो नागरिकता बाँड्ने क्नै प्रावधान 
छैन । 

त्यसैले, नागरिकताको 'डिस्कोर्स' 
मा मिथ्यांक धेरै हाबी छ। यस्ता मिथ्यांक 
र राष्ट्रिय सुरक्षाका हाउगुजी देखाएर 
महिलालाई नागरिकतामा समान 
हकबाट वञ्चित गरिनु हुन्न । 

महिला र पुरुषबीच समानताको 
हक आधारभूत कुरा हो । त्यसलाई 
सुनिश्चित गर्न संविधान संशोधन गरौ 
1 त्यसका कारण वास्तविक रूपमा र 
ष्ट्रिय सुरक्षा वा अरू कुनै क्षेत्रमा चुनौती 
आउने रहेछ भने तिनको कसरी समाधान 
गर्ने छलफल गरौं । 

तर, अब कुनै पनि बहानामा वा 
मिथ्यांकमा टेकेर ददासी' हरूको 
समानताको मागलाई रोक्न मिल्दैन, र 
गेक्न सकिन्न । 


धेरै अभिभावकको लागि टाउको 
दुखाईको विषय भएको छ। यो भर्चुअल 
गेम ठिक त्यस्तै हो, जो लागु औषधको 
लत हुनेगर्छ । 

पब्जीको लतमा फसेकाहरुलाई 
पारिवारिक जीवनमा फर्काउनुपर्छ । 
उनीहरुलाई यो गेमबाट मुक्त गर 
उनुपर्छ । यसका लागि अभिभावकले 
आफ्ना छोराछोरीसँग अतिरिक्त समय 
दिनुपर्ने विज्ञहरुको राय छ। 

बच्चालाई एक्लो हुन नदिने वा गेम 
खेल्ने अनुकुलता नदिनु नै बुद्धिमता हुने 
उनीहरुले बताएका छन्‌ । 


किन छोपियो जलपरीका 


2. ३ 


पूर्वीय संस्कृतिका मूल्य मान्यताको 
सम्मान गर्नका लागि भन्दै 
इण्डोनेसियाको एक उद्यानमा रहेका 
जलपरीका शालिकको वक्षस्थल 
छोपिएको छ । 

राजधानी जकार्ताको एनकोल 
ड्रिमल्याण्डभित्र दुईवटा जलपरीका मूर्ती 
रहेका छन्‌ । पछिल्लो पन्ध्र वर्षदेखि 
पाकभित्र रहेका ती मूर्तिको वक्षस्थल 
छोप्नेगरी हालै सुनौलो कपडा पहिर 
गाइएको छ। 

जलपरीका वक्षस्थल कपडाले 
छोपिएको दृश्यले सहरका मानिसहरु 
अचम्ममा परेका छन्‌ । कतै पार्क 
प्रशासनलाई यसो गर्न बाध्य पो पारि 
एको कि ? भन्ने पनि कतिपयको आशंका 
छ। 

तर पार्क प्रशासनले भने कसैको 
दबावमा जलपरीको लाज छोपिएको 
आशंकालाई अस्वीकार गर्दै अघिल्लो वर्ष 
नै यस्तो निर्णय लिइसकिएको र हाल 
कार्यान्वयन मात्र गरिएको प्रष्ट पारेको 


वक्षस्थल ? 


पार्क प्रवक्ताले भनेका छन यो 
पूर्णत: पार्क प्रशासनको निर्णय हो, कुनै 
बाहिरी दबावमा गरिएको निर्णय होइन 
।' पार्कलाई पारिवारिक बनाउनका लागि 
यस्तो निर्णय लिइएको उनको दाबी छ 
। तर जलपरीको मूर्ती बनाउने कलाकार 
डोलोरोसा सिगानाले भने मुर्तीको छाति 
छोपिदिने कामले जलपरीको सुन्दर 
दृश्यबाट दर्शकहरु वञ्चित भएको दाबी 
गरेका छन्‌ । 

पार्क भ्रमणमा आउने आगन्तुकहरु 
प्नि जलपरीको वक्षस्थल छोपिँदा खुसी 
छैनन्‌ । आफ्नो बच्चासँगै पार्क घुम्न 
गएकी एक महिलाले भनेकी छि, 'मुर्तीले 
हामीलाई कुनै अप्ठेरो पारेका थिएनन्‌ । 
छाती छोपिएका यस्ता मुर्ती देख्दा अनौठो 
लागिरहेको छ।' 

जलपरीले कहिल्यै पनि कपडा 
नलगाउने भन्दै कतिपयले जलपरीका 
मुर्तीमा कपडा लगाइनु स्वभाविक 
नभएको बताएका छन्‌ । एजेन्सी 


काठमाडौं । ला लिगामा शनिबार 
रातिको क्याटालन डर्बीमा लियोनल 
मेस्सीले दुई गोल गरेर बार्सिलोनालाई 
जिताए । तर खेलपछिको दृश्यमा भने 
मेस्सी मात्र थिएनन्‌ । उनीसँगै चर्चामा 
जोडिए, स्पानियोलका वु ली । 

क्याम्प नाउमा रहेका स्पानियोल 
समर्थकले खेलको ६३ औँ मिनेटसम्म 
'ओ'लि ओलेओले' आवाज निकाल्दै 
समर्थन गरिरहेका थिए । ६४ औँ 
मिनेटमा जब वु ली मैदान प्रवेश गरे, 
उनीहरुको शैली फेरियो, 'वु'ली' बु ली' 
वुली।' 

मैदानमा उपस्थित दर्शकसँगै ला 
लिगा पछ्याउने विश्वभरका दर्शक र 
झण्डै चार करोड चिनियाँ समर्थकले 
पनि लीको शैली प्रत्यक्ष हेरिरहेका थिए 
। खेल हुने दिन र खेलपछि पनि दर्जनौँ 
चिनियाँ सञ्चार माध्यममा लीकै चर्चा 
चल्यो । 

गएको जनवरीमा चिनको फुटबल 
क्लब साङघाई एसआईपीजीबाट स्पेनिस 
क्लब स्पानियोल गएदेखि नै वु ली 
फुटबल समर्थकमाझ चर्चामा छन्‌ । 

रेलिगेसनको कठीन अवस्थाबाट 
अगाडि बढिरहेको टिममा उनको 
आगमनले नयाँ उत्साह थपियो । हुन 
पनि ला लिगामा गोल गर्ने पहिलो चिनियाँ 
छ त बनेको लीको शैली नै गजवको 
देखिन्छ । 

चार हप्ताअघि भायाडोलिडविरुद्ध 
गोल गरेपछि त उनी चिनियाँ 
समर्थकमाझ मात्रै होइन, विश्व फुटबल 
प्रेमीका आँखामा परे । युरोपका मुख्य 
पाँच फुटबल लिगमा चिनियाँ खेलाडीले 
गोल गरेको ३ हजार ७ सय ३१ दिनपछि 


लीको खेल हेर्न पाएका चिनियाँ समर्थक 
त दंगै छन्‌ । 

शनिबार बार्सिलोनाविरुद्ध त लीकै 
लागि पनि महत्वपूर्ण समय थियो । 
किनभने उनका स्टार लियोनल 
मेस्सीविरुद्ध उनी मैदान उत्रिएका थिए 
। ली सानैदेखि मेस्सीका समर्थक हुन्‌ । 
चिनमा उनलाई मानिसहरु पहिलेदेखि 
नै मेस्सीसँगै तुलना गरिरहन्थे । २०0८ 
को बेइजिङ ओलम्पिकका बेला बल टिप्ने 
काममा खटिएका उनै ली ले लियोनल 
मेस्सीसँग तस्वीर खिचाउने अवसर 
पाएका थिए । अहिले उनै मेस्सीविरुद्ध 
मैदान उत्रन पाउनु लीको फुटबल 
जीवनकै उत्कृष्ट क्षण बन्यो । 

पुराना दिनका ती ली- चिनको 
नानजिङमा जन्मिएका लीका बुबाआमा 
दुवै सामान्य कामदार हुन्‌ । घर खर्च 
चलाउनै ठिक्क हुने परिवारको कमाइले 
लीको फुटबल अघि बढ्न सक्दैनथ्यो । 
त्यसैले उनको लागि सहयोग गर्न साङ्घाई 
क्लबकै जु जेनबाओले दाता खोजे । 

सानैमा लीको फुटबल कला देखेका 
जेनबाओले आफ्नो एक साथीको 
सहयोगमा लीलाई पढ्ने र खेल्ने व्यवस्था 
मिलाइदिएका थिए । चिनमा फुटबलमा 
लाग्ने साना केटाकेटी सामान्य परिवार 
कै हुन्छन्‌ । किनभने अलि हुने परिवार 
का सन्तान पढ्ने र जागिर खानेमा मात्रै 
केन्द्रित छन्‌ । त्यहाँबाट छुटेका कोही 
मात्रै खेलकुदमा लाग्छन्‌ । 

२००३ को नोभेम्बरको एक दिन 
ली पहिलोपटक आफ्ना प्रशिक्षक 
गेनबाओसँगै फुटबल मैदानमा देखिएका 
थिए । १२ वर्षका उनी ओभर कोट 
लगाएर अनौठो हाँसो हाँस्दै यताउति 


यी ५ स्टार खेलाडीलाई . 
रियल ल्याउन प्रयास 


एजेन्सी । रियल मड्िडि नयाँ 
खेलाडीको खोजीमा रहेको छ । क्लबमा र 
हेका पुराना केही खेलाडीहरुलाई विदा गर्ने 
योजनामा पनि रियल रहेको मिडिया रि 
पोर्टमा उल्लेख छ । रियलका केही 
खेलाडीहरुले यसबारे खुलेरै बोलेका छन्‌ । 
मार्सेलो, लुका मोड्च, ग्यारेथ बेल, 
थियाबाउट कोर्तुवा जस्ता खेलाडीहरुलाई 
रियलले बेच्ने वा लोनमा पठाउने केही 
निर्णय लिन सकेको छैन । रियलमा लामो 
समय बिताएका यी खेलाडीहरुले क्लबमा 
आफूहरु खुसी नरहेको खुलेरै बताएका थिए 
। तर, रियललाई भित्रीभन्दा पनि बाहिरी 
खेलाडी क्लबमा अनुबन्ध गर्दा क्लबको 
स्तरमाथि पुग्छ त्यस समस्याले सताइर 
हेको छ । जिदानको नजरमा ५ जना 
खेलाडीहरु रियलले अनुबन्ध गर्न सक्ने 
मिडिया रिपोर्टमा उल्लेख छ । 

१. इडिन हजार्ड: चेल्सीमा यस 
सिजनको सुरुवातमा चम्किएका हजार्ड 
पछिल्लो समय व्यापक आलोचित छन्‌ । 
उनलाई क्लबले बेच्न चाहेको छैन । तर, 
उनले यस सिजन आफ्नो अन्तिम सिजन 
भएको बताउँदै आइरहेका छन्‌ । उनलाई 
जिदानले चाहेमा रियल लैजान सक्ने 
बताइएको छ। 

२. पउल पोग्वाः म्यानचेस्टर 
युनाइटेडमा सबैभन्दा चर्चामा र विवादमा 
रहेका खेलाडी हुन्‌ पोग्वा । मोरिन्होको 
कार्यकाल छँदा उनी क्लब छोड्ने 
पक्कापक्की नै गरिसकेका थिए । तर, मोरि 


न्हो बर्खास्त परेपछि उनी व्याक दु व्याक 
फर्ममा देखिए । पछिल्लो समय पुनः 
एकपटक उनी विश्वकै उत्कृष्ट खेलाडी 
भएको छाप छोडन सफल भएका छन्‌ । 
प्रशिक्षक जिदानले उनलाई क्लबमा 
अनुबन्ध गर्न चाहेको मिडिया रिपोर्टमा 
उल्लेख छ । उनले एक कार्यक्रममा भनेका 
थिए, “मलाई पोग्वा मनपर्छ । उसँग मैले 
व्यक्तिगत रुपमा पनि धेरै कुरा गरेको छु 
।' पछिल्लो समय उनी पनि जिदानको 
प्रमुख रोजाइको खेलाडी भएको बताइएको 
छ। उनी रियलमा अनुबन्ध हुन सम्भावना 
बलियो रहेको छ। 

३. रहिम स्टलिङः लिभरपुललाई छोड्दै 
प्रतिस्पर्धी क्लब म्यानचेस्टर सिटीमा आवद्ध 
भएका उनलाई यस सिजन डिफेण्डरहरुले 


रोक्न मरिहत्ते परिरहेको छ । यस सिजन । 


उच्च फर्ममा रहेका उनलाई रियलले 
अनुबन्ध गर्न चाहेको बताइएको छ । उनी 
पनि जिदानको प्रमुख रोजाइका खेलाडी 
हुन्‌ । लिग लिडर म्यान सिटीले भने 
उनलाई बेच्ने वा राख्ने केही प्रतिक्रिया 
दिएको छैन । उनी रियलमा अनुबन्ध 
हुन कठिन छ । 

४. एमबाप्पेः यस सिजन रियलले 
नेयमारलाई क्लबमा अनुबन्ध गर्ने तयारी 
गरेको हल्ला व्यापक चलेको थियो । तर, 
उनलाई भन्दा पनि एमबाप्पेलाई अनुबन्ध 
गर्दा क्लबलाई फाइदा हुने विश्लेषण चलेको 
थियो । मिडिया रिपोर्टका अनुसार एमबाप्पे 
जिदानको पहिलो रोजाइका खेलाडी बनेका 
छन्‌ । उनलाई अनुबन्ध गर्न रियलले ठूलै 
रकम तिर्नुपर्ने बताइएको छ । तर, 
पिएसजीले उनलाई नबेच्ने प्रतिक्रिया दिदैँ 
आइरहेको छ । नौ वर्षदेखि एउटा पनि 
स्टार खेलाडी अनुबन्ध नगरेको रियल यस 
सिजन विश्वकप विजेता एमबाप्पेलाई कुनै 
पनि हालमा रियलमा अनुबन्ध चाहेको र 
उनी जिदानको रोजाइको खेलाडी भएको 
बताइएको छ। 

५. साइडो मानेः लिभरपुलका स्टार 
खेलाडी हुन्‌ माने । यस सिजन उनी 
उच्च फर्ममा रहेका छन्‌ । उच्च लयमा 
फुटबल खेल्न रुचाउने उनी रियलका लागि 
फिट खेलाडी भएको र जिदानको रोजाइको 
खेलाडीमा उनी पनि रहेको मिडिया रि 


गरिरहेका थिए 

त्यसको १६ वर्षपछि स्पेन लाग्ने 
बेलामा लीले त्यही दिन सम्भिरहेका 
थिए । 'ठीक यो समय म १६ वर्षअघिको 
त्यो दिन सम्झिरहेको छु। मैले भविष्यका 
लागि फुटबल खेल्न घर छाडेर अर्को 


कु 


गर्छन्‌ । जसको अर्थ हुन्छ, 
फुटबलका राजा' । 
बजार विस्तारमा प्रयोग 
लीको फुबटल शैली उत्कृष्ट हुँदा 
हँदै पनि उनको स्पेनमा गरिएको 
उपस्थिति खेलभन्दा बढी बजारको 


वु 


सहर गएको थिएँ । अहिले पनि उस्तै 
गरी देश छाडेर जाँदै छु' उनले भनेका 
थिए । 

ली साहसी, स्पस्ट र लक्ष्य बनाएर 
अघि बढ्ने शैलीका छन्‌ । २००४ मा 
चिनियाँ टेलिभिजन सीसीटीभीले लिएको 
एक अन्तर्वार्तामा सञ्चालकले भनेका 
थिए, फुटबल स्टार भएपछि अर्को 
क्लबमा जान तपाइँको ट्रान्सफर रकम 
कति होला ? 

लीको जवाफ थियो, “७० मिलियन 
डलर जति होला ।' जब कि त्यो समय 
इन्टरनाजियोनल मिलानोबाट रियल 
मड्रि गएका ब्राजिलियन रोनाल्डोको 
रकम ४६ मिलियन डलर मात्रै थियो । 

चिनका उत्कृष्ट फुटबलर 

साङ्गाईमा छँदा नै लगातार पाँच 
सिजन सवाधिक गोल गर्दै गोल्डेन बुट 
जितेका ली ओस्कार र हल्क जस्ता 
खेलाडीसँगको संगतले पनि निकै उत्कृष्ट 
बन्दै गएका हुन्‌ । अहिले त्यही अपेक्षा 
स्पेनिस मैदानमा चिनिया समर्थकले गरि 
रहेका छन्‌ । 

२००३ मा जेनबाओ फुटबल 
एकेडेमीमा आबद्ध भएका ली २००६ 
देखि साङ्घाई फुटबल क्लबमा छन्‌ । 
चिनको यु १७, यु २० हुँदै राष्ट्रिय 
टिममा २०१० मा पुगेका उनले ६३ 
खेलमा १५ गोल पनि गरेका छन्‌ । 

चाइनिज सुपर लिगका सवाध्चिक 
गोल कर्ता लीले साङ्घाईबाट खेलेका २९६ 
खेलमा १५१ गोल गरेर कीर्तिमान 
बनाएका छन्‌ । खेल रणनीति, स्थान, 
गति र तिब्रताका कारण पनि ली 
चिनका उत्कृष्ट फुटबलर हुन्‌ । आफ्नो 
सुट हान्ने कलामा सुधार गर्नुपर्ने बताउँदै 
आएका लीले त्यसमा पनि निकै कडा 
मेहनत गरिरहेका छन्‌ । जसले उनी 
चिनमा लगातार सवाधिक गोलकर्ता 
बन्न सके । 

यसैले चिनमा उनलाई समर्थकहरु 
बु क्यु वाङ' को नामले पनि सम्बोधन 


बलिउडमा 
क्लबका ५ 


सय करोडको कलेक्सन गर्ने फिल्म भएमा 
सुपरस्टारको दर्जा पाउने गरेको देखिन्छ 
। बलिउडका तीन खानको वरिपरी 
घुमिरहेको बलिउडमा अहिले खान 
बाहेकका अभिनेताहरुले पनि सय कर 
पेडका फिल्ममा काम गरेका छन्‌ । यस 
रिपोर्टमा बलिउडमा सय करोडका धेर 
फिल्म रिलिज भएका सुपरस्टारको 
बारेमा जानकारी दिने प्रयास गरेका 
छौं। 
बलिउडमा सबैभन्दा धेरै सय कर 
गोडको फिल्म गर्ने अभिनेता सलमान 
खान हुन्‌ । सलमान खानका अहिलेसम्म 
रिलिज भएका १३ फिल्मले सय कर 
पेडभन्दा बढीको कलेक्सन गरेका छन्‌ । 
सलमानका दबंग, दबंग-२, टाइगर 
जिन्दा है, सुल्तान, बजरंगी भाइजान, 
किक, एक था टाइगर, प्रेम रतन धन 
पायो, बडीगार्ड, रेस-३, ट्युबलाइट, र 
डी र जय हो ले सय करोड माथि 
कलेक्सन गरेका छन्‌ । 
त्यस्तै अभिनेता अक्षयकमारका ११ 
फिल्मले सय करोडभन्दा बढीको 
कलेक्सन गरेका छन्‌ । जसमा केसरी, 


पोर्टमा उल्लेख छ । यस सिजन लिभर 
पुललाई उपाधि दौडमा लैजान प्रमुख 


मुम्बई । बलिउडमा पछिल्लो समय 


लोभले भएको फुटबल विश्लेषक 
बताउँछन्‌। हुन पनि स्पानियोलका अध्यक्ष 
चेन यानसेङ आफै पनि चिनिया नागरि 
क भएकाले उनले चीनको बजार देखेका 
छन्‌ । 

दुई मिलियन युरोमा स्पेनिस क्लब 
गएका २७ वर्षका लीले पहिलो दिनदेखि 
नै आफ्नो प्रभाव पनि देखाए । त्यसैले 
त स्पानियोलको सामाजिक सञ्जालमा 
एकै महिनामा ८ लाख समर्थक थपिए । 
जसले चिनमै पनि रियल मड्रिड र 
बार्सिलोनाको तुलनामा नगन्य समर्थक 
रहेको स्पानियोलको बजार बढिरहेको 
छ। 

त्यसैले पूरा युरोपको भन्दा झण्डै 
दोब्बर जनसंख्या रहेको चिनमा बजार 
विस्तारले अरु युरोपियन लिगलाई समेत 
दबाव बनेको छ। त्यो सँगै बार्सिलोनामा 
रहेका ७० हजार चिनिया नागरिकले 
पनि स्पानियोलको बजारमा साथ दिइर 
हेका छन्‌ । अझ नयाँ सिजनको सुरुमा 
स्पानियोलले चिन भ्रमणको योजना 
बनाइरहँदा बजार अभ्रै बढेर जाने 
निश्चित छ। 

स्पानियोलले बजारकै लागि सोचेको 
भए पनि अवस्था अहिले फेरिएको छ। 
उनले मैदानमा आफ्नो कला सावित 
गरिसकेका छन्‌ । आउने वित्तिकै भिलारि 
यलसँग २(२ को बराबरी खेलेका उनले 
रायो भालेकानोविरुद्ध जित दिलाए । 
भ्यालेन्सिया र हुएस्कासँग बराबरी 
भएपछि भायाडोलिडविरुद्धको जितमा 
त उनले गोल नै गरे । 

यसैले स्पानियोलका मिडफिल्डर 
भिक्टर सान्चेजले भनेका छन “उनी 
आउँदा हामीलाई उनको बारेमा थाहा 
थिएन । वास्तवमा त हामी अचम्ममा 
परेका थियौँ । उनी निकै तिव्र छन 
बक्स भित्र खालि ठाउँ भेट्छन्‌ र उनको 
आँखा गोलको खोजीमा रहन्छ ।' 

- बीबीसी, मार्का र पान डेलीको 
सहयोगमा 


सय करोड 


सुपरस्टार 


एयरलिफ्ट, होलिडे, हाउसफुल-२, जोली 
एलएलबी-२, रुस्तम, हाउसफुल-३, 
गोल्ड, राउडी राठोर, २.०, ट्वाइलेट 
एक प्रेम कथा रहेका छन्‌ । 

त्यस्तै यस सुचिमा तेस्रो स्थानमा 
अभिनेता अजय देवगन रहेका छन्‌ । 
अजय देवगनका ९ फिल्मले सय कर 
पेडभन्दा बढीको कलेक्सन गरेका छन्‌ । 
जसमा टोटल धमाल, गोलमाल अग्रेन, 
गोलमाल-३, रेड, सिंँघम, सन अफ सर 
दार, बोल बच्चन, सिंघम रिटर्न र 
शिवाय रहेका छन्‌ । 

यस सूचीमा अभिनेता शाहरुख 
खान चौथो स्थानमा रहेका छन्‌ । 
शाहरुखका ७ फिल्मले सय करोडभन्दा 
बढीको कलेक्सन गरेका छन्‌ । जसमा 
चेन्नई एक्सप्रेस, दिलवाले, रईस, त्याप्पी 
न्यू इयर, रावन, डन-२, जब तक है 
जान रहेका छन्‌ । 

त्यस्तै यस सुचीमा पाँचौ स्थानमा 
आमिर खान रहेका छन्‌ । आमिरका ६ 
फिल्मले सय करोडभन्दा बढीको 
कलेक्सन गरेका छन्‌ । जसमा दंगल, 
पिके, ३ इडियट्स, धुम-३, ठग्स अफ 
हिन्दोस्तान रहेका छन्‌ । 


बेच्ने कुरामा पछि हट्न लिभरपुल नसक्ने 
बताइएको छ । मिडिया रिपोर्टका अनुसार 


भुमिका खेलेका उनलाई क्लबले बेच्ने 
कनै मनसाय नभएको प्रतिक्रिया दिएको 
थियो । तर, लिभरपुलले ठुला क्लबहरुलाई 
आफ्ना उत्कृष्ट खेलाडीहरु ठूलो मूल्यमा 
बेचेको इतिहास रहेको छ। 
बार्सिलोनाले लिभरपुलका स्टार 
खेलाडीहरु ठूलो धन राशि खर्चिएर किनेको 
थियो । रियललाई पनि आफ्ना खेलाडी 


लिभरपुलले यस सिजन ठुलो धनराशि 
खर्चिएका कारण पनि कुनै पनि खेलाडी 
नबेच्ने र केही वर्षसम्म स्थिर रुपमा 
अगाडि बढ्ने सोच रहेको बताउँदै आएको 
छ । लिभरपुलले यस सिजन प्रिमियर 
लिग र च्याम्पियन्स लिगको उपाधि जित्ने 
अनुमान पनि गरिएको छ । 


२०७५ चैत्र २० गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ चिल्लागा: त्रयोदशी 


७० प्रतिशत बलात्कारको 


शिकार १८ वर्षमुनिका 


ललितपुर । नेपालमा अहिले 
बलात्कारका शिकार भएकामध्ये ७० 
प्रतिशत बलात्कार १८ वर्षमुनिका 
किशोरीमाथि हुने गरेको एक 
तथ्यांकले देखाएको छ । नजिकका 
छिमेकी, आफन्त वा इष्टमित्रबाट 
उनीहरु बलात्कारको शिकार हुने 
गरेको तथ्यांक महिला पुनर्स्थापना 
केन्द्र (ओरेक)ले सार्वजनिक गरेको 
छ। 

ओरेकले मंगलबार रद औँ 
वार्षिकोत्सवका अवसरमा “महिला 
सशत्त्ीकरणका लागि महिला 
आन्दोलनका सवालहरु र अबको 
बाटो' विषयमा आयोजना गरेको 
छलफल तथा सामाजिक लेखा पर 
वेक्षण कार्यक्रममा प्रतिनिधिसभा 
सदस्य पार्वती बिसुंखेले राज्यको 
निकायमा महिलाको प्रतिनिधित्व 
बढेमा महिला हिंसाको घटना 
न्यूनीकरण हुने विश्वास व्यक्त गरि 
न्‌ । 

भर्खरै देशको प्रशासनिक क्षेत्रमा 
महिला प्रतिनिधित्व बढ्दैछ, विसुङ्गेले 
भनिन, विसं २००४ मा नेपालमा र 
जनीति गर्ने एक महिला सहाना 
प्रधान, २०१५ सालमा द्वारिकादेवी 
ठक्रानी, २०५४ सालमा नेपालका 
एक हजार १२० महिला वडा सदस्य 
हुँदै हाल १४ हजार ३५२ महिला 
स्थानीय तहमा पुग्नुभयो, त्यसमा 
सरकारले एक दलित अनिवार्य गर्नाले 
सात हजार दलित महिलाले स्थानीय 
तहमा भूमिका निर्वाह गर्ने अवसर 
पाएका छन्‌ । 

राष्ट्रिय महिला आयोगका सचिव 
अनिलकुमार ठाकुरले आयोगले ११४५ 
नामक सम्बोधन परियोजना मार्फत 


फागुनमा एक हजार ६ सय कललाई 
कानुनी परामर्श दिएको जानकारी 
दिए । आयोगका निर्देशक मुरारी 
घिमिरले आयोगमा महिला 
अधिकृतको सङ्घया ४० प्रतिशत पुगेको 
जानकारी दिए । “आयोगले कर्मचार 
ती महिलालाई पुरुषलाईभन्दा बढी 
सुविधा दिएको छ, त्यसैले भर्खरै आमा 
भएकाका लागि शिश्‌ृ कक्षाको 
व्यवस्था गरिसक्यौँ”, घिमिरेले भने, 
“महिलाको क्षमता अभिवृद्धिका लागि 
आयोगले विभिन्न काम अघि बढाएको 
छ, हरेक क्षेत्रमा अधिकार दिए तापनि 
हिंसा बढ्दै छ भन्ने कुराको जानकार 
पी पाउन सकिएको छैन ।” 

मानव अधिकारकर्मी गोपाल 
शिवाकोटीले बसाइँसराइको कारण 
महिलाको अवस्था झन्‌ दयनीय बन्दै 
गएको जानकारी दिए । 

ओरेक नेपालका संस्थापक 
अध्यक्ष डा रेणु अधिकारीले जबसम्म 
महिलामा मेरो शरीर मेरो मात्र हो 
भन्ने आत्मविश्वास हुँदैन, तबसम्म 
हिँसा न्यूनीकरण नहुने बताइन्‌ । 

ओरेक नेपालका अध्यक्ष 
ज्योत्सना मास्केले महिलामा पूर्ण 
एकताको भावना विकास हुनुपर्ने 
बताइन्‌ । ओरेक नेपालका कार्यकार 
ती निर्देशक लुभराज न्यौपानेले 
नेपालमा ३० प्रतिशत महिला स्थानीय 
तहमा पुगेकामा तीमध्ये एक प्रतिशत 
वडाध्यक्ष भएको र झण्डै दुई प्रतिशत 
नगर प्रमुखमा उम्मेदवारी बढेकामा 
सकारात्मक पक्ष भएको बताए । 
“समाजमा महिलाको सहभागिता 
बढेसँगै गत वर्ष मात्र ६४ प्रतिशत 
महिला घरेलु हिंसामा परेको कुरा 
दुःखलाग्दो छ”, उनले भनिन्‌ । 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कष्ट नाम 


शंखधर पार्टी प्यालेस 
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सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिसि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


लककलककककककमलललकललकककककलललकककककलकककमकककककककककमकककललल।।, 
अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतवन्ध, तथा 
(टै अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


स्तरीय कपडाका साथ्रै मरपदौं सिलाईको लागि 


तुङ्‌सी । रोन्ड्स 


तूत्सी टेलर्स,; 


७ 


सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपुर थिमि गंखधर चोक 


(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो ॥) 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० / 


फेस, स्कुल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 


टाई 


पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ । 


॥”, ॥-॥..३-८,॥ ॥र८0॥७॥८,२ 
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दत्द्रेणी पोतिटेक्तिक इतिटव्युट 


सिटिईभिठीबाट सम्बन्धन 
मध्यपुर थिसमि-१५, गठठाघर, 
फोन नं. ०१-६६३०२५६, ९८५१०९९७०६ 
“युवा स्वराजगार कार्यक्रमको लागि कषि, इलेक्ट्रीकल्स, कार्पेन्टर, प्लम्बर, वाटर. 
पम्प मर्मत, आल्मुनियम एण स्टेनलेस स्टिल फेब्रिकेटर, कम्प्यूटर, स्टिल फर्निचर 
व्यूटिसियन, केयर गिभर तालिमको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


राजभक्त श्रेष्ठ 
७०८४११०४०७३ 


छ 0 


राज आटो पार्टसा 


मोटरसाईकलको पार्टस 


गठठाघरचोकबाट सानोठिमी जाने बाटोमा 


बिजेन श्रेष्ठ 


७०८०१०६७६८& 
९२८०३१२२१३३ 


मध्यपुर थिमि-१५, गठठाघर, भक्तपुर 


फोत तं. ७१-६६३०६६९ 
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[च्या सतापकउ 
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बारा-पर्सो...... 


हेको छ।' 
घटना भएको ठाउँ हेर्नका लागि 
भारत तथा नेपालका विभिन्न ठाउँबाट 
मान्छेहरु मेला जस्तै आइरहेका छन, 
जसले गर्दा राहत तथा उद्धारमा कठिनाई 
भइरहेको छ। पूर्व राजदूत विजयकान्त 
कर्णले विशिष्ट व्यक्तिहरु भिडभाडले र 
गहत वितरण गर्ने काममा बाधा उत्पन्न 
भएको बताए । उनी भन्छन, ठूला-ठूला 
नेताहरुको आगमनले गर्दा यहाँ मेला 
जस्तैनै लागेको छ, यहाँ काम गर्नेभन्दा 
हेर्नेको भिड बढी छ । एउटा कुनै नेता 
आए, उनको पछि-पछि १०-१२ वटा 
गाडी हुन्छन, गाडी आउने बित्तिकै 
मान्छेहरु त्यसैको पछि कुदछन्‌ ।॥ 
'राहतको कमी छैन, तर त्यो 
व्यवस्थित हुन नसकिरहेको बताउँदै 
उनले स्थानीय अधिकारीहरुलाई पनि 
मन्त्री र नेताहरुको पछि-पछि हिँड्दैमा 
फुर्सद छैन,' उनले भने । नेताहरु लर्को 
बाँधेर आउनुभन्दा राम्रो राहत समाग्री 
पठाई दिए राम्रो हुने उनले बताए । 
भीआईपीहरुको लर्को लाग्दा राहत 
वितरणमा समन्वय देखिएको छैन । 
त्यस्तै, राहत वितरणमा पनि अनियमिता 
हुन थालेको आरोपहरु लाग्न शुरु 
भइसकेको छ । पहुँचवालाहरुले मात्र र 
[हत सामग्रीमा कब्जा जमाएको पीडित 
स्थानीयहरुको आरोप छ । आँधीपछि 
बारा र पर्सामा भीआईपीहरुको लर्को नै 
लाग्ने क्रम जारी नै छ । प्रधानमन्त्री 
केपी ओली, गृहमन्त्री रामबहादुर थापा, 
स्वास्थ्यमन्त्री उपेन्द्र यादव, भौतिक 
योजना मन्त्री रघुबीर महासेठ, विभिन्न 
प्रदेशका मुख्यमन्त्रीसहित मन्त्रीहरु, 
सांसदहरु स्थलगत निरीक्षणमा बारा 
पुगेका छन्‌। प्रधानमन्त्री र केही मन्त्रीहरु 
सोमबार बारा पुगेर फर्केलगत्तै पूर्व 
प्रधानमन्त्रीहरु शेरबहादुर देउवा र 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' सोमबार 
आँधी प्रभावित क्षेत्र पुगेका छन्‌ । 
स्थानीयका अनुसार भीआईपीहरुको 
लर्को लाग्दा घाइतेहरुको उपचारमा 
कठिनाई भएको छ । 'एकपछि अर्को 
भीआईपी अस्पताल आउँदा उपचारमा 
समस्या भएको छ, कलैया अस्पतालका 
एक चिकित्सकले भने, विरामीलाई 
उचित ट्रिटमेन्ट गर्नै समस्या हुन थाल्यो 


ठाउँ छैन । आङ ढाक्ने कपडा छैन । 
दिनको चर्को घाम र रातमा खुला 
आकासमुनि पीडितहरुले रात कटाइर 
हेका छन्‌ । आँधीले सबैभन्दा धेरै वितण्डा 
मच्चाएको बाराको फेटा गाविस-२ 
भलवरियाका राजेन्द्र पटेलका अनुसार 
भीआईपीहरु आएपनि आफ्नो समस्या 
आफूसँगै रहेको बताउँछन्‌ । 
हावा हुरीले २७ जनाको ज्यान 
लिएको छ भने ६ सय बढी घाइते बनेका 
छन्‌ । प्रारम्भिक तथ्याङ्ग अनुसार बार 
ममा मात्रै १५ सय घरमा क्षति पुगेको 
छ । उत्त घटनाको मंगलबार 
दिउँसोसम्म पनि क्षतिको आधिकारिक 
विवरण आइसकेको छैन । 
प्रकृतिले निम्त्याएको विपत्तिमा 
सहयोग जुटाउनु र जुटाउन खोज्नुलाई 
नकारात्मक भन्न मिल्दैन । तर, हाम्रो 
समाजमा कुनै विपत्ति आइपर्दा राहत 
घोषणा गर्ने होडवाजी चलेपनि 
पीडितहरुले राहत पाउन भने लामो 
समय करर्नुपर्ने तितो यथार्थ रहँदै आएको 
छ । चाहे त्यो सरकारको हकमा होस्‌ 
या पार्टी र विभिन्न संघ संस्थाकै हकमा 
पनि किन नहोस्‌ राहत घोषणामा 


हत सामग्रीले पीडितहरुलाई तत्काल 
केही राहत भएपनि दीर्घकालिन 
समस्याको समाधान हुने देखिदैन । 
केन्द्र सरकारले बारा र पर्साका 
प्राकृतिक विपद्‌ प्रभावितहरुको उद्धार 
राहत, उपचार एवम्‌ खाद्यान्न र 
बसोबासको प्रबन्ध मिलाउन गृह 
मन्त्रालयलाई निर्देशन दिएको छ । 
सोमबार साँझ बसेको मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठकले दुखद परिस्थितिमा प्रशासनिक 
निकाय, सुरक्षा अंग, स्थानीय तह, निजी 
क्षेत्र सामाजिक तथा गैरसरकारी 
संस्थाहरुलाई समन्वयात्मक रुपमा परि 
चालन गरि पिडितहरुको उद्धार, राहत, 
उपचार एवम्‌ खाद्यान्न र बसोबासको 
प्रबन्ध मिलाउन गृहमन्त्रालयलाई निर्देशन 
दिएको हो । त्यस्तै घाइतेहरुको उपचार 
को सम्पूर्ण व्यवस्था सरकारले मिलाउने 
भएको छ। 
त्यसैगरी घाइतेहरुको उपचारमा 
कुनै कमि कमजोरी हुन नदिने, घाईते 
भई अपाङ्ग तथा अशक्त हुनेहरु तथा 
तथा मृतकका परिवारका सदस्यहरुलाई 
सरकारले यथोचित व्यवस्था गर्ने, 
प्रभावित क्षेत्रमा कुनै पनि रोगको प्रकोप 


होडवाजी चल्छ तर पीडितहरुले कहिले 
पाउने हो अत्तोपत्तो हुँदैन । जसले गर्दा 


चे औषधि ति उपकरण ना सहितको 
फैलन नदिन औषधि उपकरण सहितको 
थप स्वास्थ्यकर्मीहरुको टोली तुरुन्त परि 


पीडितहरु आशैआशको पीडामा लामो 
समय कुर्न बाध्य हुन्छन्‌ । 

तीन वर्ष अघि गएको भुकम्पका 
पीडितहरुलाई पनि राहत घोषणा गर्ने 
होडबाजी नचलेको होइन । तर, घोषणा 
गरेकाहरुमध्ये कतिले आफ्नो प्रतिबद्धता 
पूरा गरे, त्यो वास्तविकता सबैको सामु 
छर्लङ्ग नै छ । बारा र पर्साका आँधी 
पीडितको नियति पनि त्यही हुने हो कि 
भन्ने आशंका बढेको छ। 

हालसम्म आएको राहतको 
प्रतिबद्धता 

काँग्रेस संघीय सांसद- २ दिनको 
तलव 

नेकपाका संघीय सांसद- १ दिनको 
तलव 

राजपा नेपाल- ५ लाख 

प्रदेश ३ सरकार- १ करोड 

प्रदेश २ सरकार- मृतकका परि 
वारलाई ३ लाख 

शेरबहादुर देउवा- २५ लाख 

डा. बाबुराम भटट्टाई- १५ दिनको 
तलव 


। भीडभाड र बाक्लो ओहोरदोहोरले 
हामीले बिरामीलाई उचित हेरचार गर्न 
पाएका छैनौँ ।' 

भीआईपीमात्रै होइन, विभिन्न संघ 
संगठन, सांसद, व्यापारी पनि आधी 
पीडितलाई मल्हमपट्टीको आश्वासन 
बोकेर बारा पुग्ने क्रम जारी छ । यति 
धेरै सहयोगि हातहरु हुँदाहदै पनि 
पीडितहरुले तत्काल पाउनुपर्ने राहत 
पाएका छैनन । 

पीडितहरुमध्ये कतिपयको घरबास 
उठेको छ । खानेकुरा छैन । ओत लाग्ने 
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मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफ्रिक फुड ल्याण्ड 


समध्यप॒र थिमि, भक्तप्र-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी 
कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै क्याटरिङको 


लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्ठिङ्ग सुटिङ्ग 


अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही मार्ग 


विमलेन्द्र निधीसहित काँग्रेस प्रदेश 
२ का सांसद-१० लाख 

एकनाथ ढकाल-५० लाख 

रवीन्द्र मिश्र नेतृत्वको विवेकशील 
साझा- २ लाख बढि वितरण । 

पुष्पकमल दाहाल - ५ लाख 

आइतबार साँझको हुरी बतासले 
क्षति पुन्याएका स्थानमा राहत सामाग्री 
पुग्ने क्रम जारी छ । सरकार, विभिन्न 
संघ, संस्थाले पाल, चाउचाउ, विस्कुट 
चिउरा खानेपानी जस्ता सामाग्रीहरु 
वितरण गरिरहेका छन्‌ । तर, यस्तो र 


सेन्टर 


द्र लागग झन" 
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चालन गर्ने निर्णय पनि बैठकले गरेको 
छ। 

विपत प्रभावित क्षेत्रमा विद्युत्‌, 
खानेपानी, संचार लगायतका 
अत्यावश्यक सेवाहरु सुचारु गराउन र 
थप क्षति हुन नदिन सम्बन्धित क्षेत्रहरुले 
पूर्ण सर्तकता अपनाउने साथै त्यसका 
लागि आवश्यक कदम चाल्ने निर्णय 
बैठकले गरेको सरकारका प्रवक्ता समेत 
रहेका सञ्चार तथा सुचना प्रविधि मन्त्री 
गोकुल बाँस्कोटाले बताए । 


भक्तपुरको 
ष्ठ 

जात्राको व्यवस्थापन निकै चुनौतीपूर्ण 
रहेको बताउँदै जात्रालाई शान्तिपूर्ण 
बनाउन सम्बन्धित सरोकारवालाले आ- 
आफ्नो ठाउँबाट भूमिका निर्वाह गर्नुपर्ने 
बताए । प्रहरी उपरीक्षक हिमालयकुमार 
श्रेष्ठले विगतका वर्षमा भएका कमजोर 
पीलाई समीक्षा गर्दै आवश्यक सुरक्षा 
व्यवस्था मजबुत बनाउने बताए । गुठी 
संस्थान भक्तपुरका प्रमुख हरि सुवेदीले 
विगतका दिनमा देखिएका कमी-कमजोर 
पी कसैले पनि दोहस्याउन नहुनेमा सचेत 
रहनुपर्ने औंल्याउँदै गुठी संस्थानले 
व्यवस्थापकीय भूमिका निर्वाह गर्ने बताए 
। कार्यक्रममा भैरवनाथ मन्दिर जीर्णोद्धार 
उपभोक्ता समितिका अध्यक्ष न्हुछेराम 
भेले, विद्युत्‌ प्राधिकरण भक्तपुरका 
कार्यालय प्रमुख प्रज्जूवलमान श्रेष्ठ, 
नेपाल टेलिकम भक्तपुरका कार्यालय 
प्रमुख वीरेन्द्र श्रेष्ठ, स्थानीय अगुवा 
अनन्त धौभडेललगायतले गुठी संस्थान 
र भैरव नाइकेले पूजा समयमै सम्पन्न 
गरी जात्रा समयमै शरु गर्न सके जात्रा 
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७ पर्याप्त पार्किङ्गको व्यवस्था । 
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मध्यपुर मार्ट 


। 0010 0012121211101510001050105100140100 120 0019110 0 0 । 


० २४ सै घण्टा सुरक्ल्ागार्डको व्यवस्था । 
७ पूर्णरुपमा सि.सि क्यामरा जडित मार्ट । ७ व्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 


सध्यपुर थिस्पि नपा:१५, 


शान्तिपूर्ण रुपमा सम्पन्न गर्न मद्दत पुग्ने 
बताए । बिस्केट जात्रा शान्तिपूर्ण र 
मयादित रुपमा सम्पन्न गर्न भक्तपुर 
नपाका प्रमुख प्रजापतिको संयोजकत्वमा 
११ जनाको विशेष कार्यदल गठन गर्ने, 
भक्तपुर नपाले माइकिङ, सूचना प्रवाह, 
पर्चा पम्प्लेट प्रकाशित गर्ने र नगर 
वासीलाई विभिन्न गतिविधिमार्फत्‌ 
शान्तिपूर्ण रुपमा जात्रा सञ्चालन गर्न 
आग्रह गर्ने, नगरभरि जात्रा सञ्चालन 
गर्ने क्षेत्रमा सरसफाइ गर्ने सहमति 
भएको छ । त्यसैगरी जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय तथा मातहतका सम्पूर्ण सुर 
क्षा निकायले जात्रा अवधिभर सुरक्षा 
व्यवस्थालाई प्रभावकारी बनाउन लागि 
पर्ने, गुठी संस्थान, भैरवनाथ जात्रा 
सहयोग समितिलगायत सम्बिधत 
संस्थाले समयमै शान्तिपूर्ण र व्यवस्थित 
रुपमा जात्रा सञ्चालन गर्न आवश्यक 
तयारी गर्ने, नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरण, 
नेपाल टेलिकम, केबुल नेटवर्क तथा 
इन्टरनेट सेवा प्रदायक संस्थाले जात्रा 
सञ्चालन हुने क्षेत्रमा आ-आफ्ना तार 
तथा लट्ठा व्यवस्थित गर्ने र भक्तपुर 
नपाका जनप्रतिनिधि, सुरक्षा निकाय, 
विभिन्न सङ्घ-संस्थाका पतिनिधि, 
विद्यालय कलेज तथा स्थानीय जनताको 
व्यापक सहभागितामा ज्याली तथा सभा 
गर्ने भएका छन्‌ । 


फेरिदै...... 
थिए । 

पोखरीको वरिपरिको पर्खाल 
निर्माण गरेर संरक्षण गरिएको र 
पर्खालमा बत्ती समेत जडान गरी पोखर 
तलाई आकर्षक बनाइएको छरु। वरिपरि 
को राजकुलो व्यवस्थापन तथा वाकिङ 
पार्क स्थापना गर्ने लक्ष्य रहेको 
विष्णुकुण्डल इन्द्रायणी परिसर उपभोक्ता 
समिति अध्यक्ष रुपेश श्रेष्ठले बताएरु। 
उपभोक्ता समितिमार्फत नगरपालिकाले 
करिब १ करोड रुपैयाँको बजेट लागतमा 
पोखरीको पुनर्निर्माण गरेको होरु। 


कार्यत्रममा नगरप्रमुख श्रेष्ठले नगर 
पालिकाले आयोजना गर्ने सम्पदा संर 
क्षण, पुनर्निर्माण लगायतको काममा 
ठेक्का प्रक्रियाबाट नगरी उपभोक्ता 
समिति मार्फत गर्ने बताएरु। त्यसैगरी, 
मध्यपुरथिमि नगरपालिकाले ऐतिहासिक 
निगुपुखुः संरक्षण तथा पुनर्निर्माणको 
कार्य थालेको छरु। 


संरक्षण अभावमा पानी सुकेर 
वर्षौंदेखि खेलमैदानको रूपमा परिणत 
निगृपखू संरक्षणको लागि उपभोक्ता 
समिति गठन गरी पुनर्निर्माण थालेको 
नगरप्रमुख श्रेष्ठले बताएरु। निगूपखू संर 
क्षणको पहिलो चरणमा कालीमाटी 
बिछ्याउने, इँटा छाप्ने कार्य भइरहेको 


उनले बताएरु। सुरुमा ६ इञ्च 


मध्यपुर थिमि ६, नमरपालिका मार्ज 


७ पर्याप्त सरसफाईको व्यवस्था । 


फराकिलो बाटो । 
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ड्र तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


कालीमाटी, ३ इञ्च पाँगो माटो र पुनः 
६ इन्च कालीमाटी गरी १५ इन्च माटो 
बिछ्याएपछि इँटा सोलिङको कार्य भइर 
हेको र अब आउने बिस्का जात्रामा सो 
स्थाना पानी राख्ने योजना रहेकोजनाएको 
छरु। 

उक्त पोखरी संरक्षण तथा पुनर्निर्माण 
गर्न नगरपालिकाले चालु आर्थिक वर्ष 
०७५/७६ मा ५० लाख रुपैयाँ बजेट 
विनियोजन गरेको जनाएको छरु। 
आकाशेपानी संकलन गरेर प्रशोधन गर 


"पछि मध्यपुर थिमि ४ स्थित ऐतिहासिक 


निगृपखूमा पानी भर्ने प्रस्ताव अनुरुप 
पुनर्निर्माण भइरहेको निगृपखू संरक्षण 
पुनर्निर्माण समिति अध्यक्ष निरञ्जन 
श्रेष्ठले बताएरु। मध्यपुरथिमि इनाय 
टोलको राजगणेश देखि दिगुभैरव मन्दिर 
सम्मको पानी संकलन गर्ने र संकलित 
पानी दुईस्थानमा प्रशोधन गरेपछि मात्र 
पोखरीमा खसाल्ने नगरपालिकाले 
जनाएको छरु। 

पोखरी संरक्षण पुनर्निर्माणका लागि 
नगरपालिकाले करिब १५ करोडको 
लागत इस्टमेट तयार गरेको छरु। तीन 
वर्षमा पुनर्निर्माण सक्ने गरी पैदलमार्ग 
निर्माण, ८ वटा फल्चा (पाटी) निर्माण 
गर्नुका साथै नगरको मुख्य सांस्कृतिक 
केन्द्रको रूपमा निगूपखू क्षेत्रलाई 
व्यवस्थित गर्ने लक्ष्य लिएको नगरप्रमुख 
श्रेष्ठले बताए । 


मध्यपुर थिमि...... 


२ जनाका दरले नौ वडाका १८ जना 
जेष्ठ नागरिकको निःशुल्क स्वास्थ्य विमा 
गरिएको गरिएको पनि कार्यक्रममा 
जानकारी गराएको थियो । 

सोही अवसरमा नगरपालिकाका 
गतीविधि समेटिएको फोटो प्रर्दशनीको 
आयोजना गरिएको थियो । प्रर्दशनीमा 
पत्रकार रत्न श्रेष्ठ, रमेश गिरी, नविन 
पौडेल, जगत प्रजापति लगायतले 
खिचेका तस्विरहरु प्रर्दशनीमा राखिएको 
थियो । मध्यपुर थिमि नगरपालिका भित्र 
संचालित विकास निर्माणका कार्य, 
सम्पदा एवं बिभिन्न ऐतिहासिक धर 


पेहरको पुननिर्माण, जिर्णोद्धार लगायत 


बिभिन्न जात्रा एवं पर्वहरु, बिभिन्न 
कार्यक्रमहरु लगायतका १ सय ६० वटा 
तस्विर प्रर्दशनीमा राखिएको फोटो 
पर्दशनीका संयोजक रत्न श्रेष्ठले 
जानकारी दिनुभयो । 

गतवर्ष दुई समुहमा बिभाजित भएर 
स्थापना दिवस मनाएका मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका जनप्रतिनिधिल यसपटक 
भने संयुक्त रुपमा स्थापना दिवस 
मनाएका हुन्‌ । सबै मिलेर स्थापना दिवस 
मनाएपछि विकास निर्माणमा सहकार्य 
भई विकासका काममा तिब्रता आउँने 
अपेक्षा मध्यपुरवासीले गरेका छन्‌ । 


कि 


न््् क 
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कानून बमोजिम लिनुपर्ने इजाजत नलिइ वा इजाजत पत्र नविकर 
ण नगराई वा इजाजत प्राप्त व्यक्तिको मृत्यु पश्चात हकवालाको नाममा 
नामसारी नगराई वा अन्य जुनसुकै तरिकाले नेपाल राज्य भित्र कोही 
कसैले अवैध हतियार र खरखजाना राखेको भए यो सूचना प्रकाशित 
भएको समितिले ३५ (पैंतिस) दिन भित्र नजिकको प्रहरी चौकी वा जिल्ला 
प्रहरी कार्यालय वा नेपाली सेनाको व्यारेकमा अनिवार्य रुपमा बुझाउनु 
हुन नेपाल सरकार (म.प.) को समिति २०७५/११/२८ को निर्णयानुसार 
यो स्‌चना प्रकाशित गरिएको छ । यसरी हातहतियार र खरखजाना 
बुझाउन ल्याएमा यस अघि ती अबैध हातहतियार र खरखजाना राखेको 
कारणले मात्र त्यस्ता व्यक्तिलाई कुनै कानूनी कारबाही नचलाइने हुँदा 
तोकिएको समय भित्र अवैध हातहतियार तथा खरखजाना अनिवार्य 
रुपमा बुझाउनुहुन सम्बन्धित सबैमा जानकारी गराइन्छ । यदि इजाजत 
प्राप्त नगरी आफसँग रहेका हातहतियार खरखजाना तोकिएको अवधि 
भित्र स्वेच्छाले नबुझाएमा त्यस्ता व्यक्ति उपर प्रचलित कानूत बमोजिम 
कारबाही हुने व्यहोरा समेत सूचित गरिन्छ । 


नेपाल सरकार 
22 सञ्चार तथा स्‌चना प्रविधि मन्त्रालय 
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प्रकाशक/ कार्यकारी समन्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, सन्पाढक: ई. सूर्य बहादुर प्रजापति सम्बाददाता: गोपाल (न्हां) श्रेष्ठ, दिपीका श्रेष्ठ कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, 


९८५११०२२७३, ५१५४३४६९ (ललितपुर) मुद्रण: धिम्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, सल्लाहकार: मदनकृष्ण श्रेष्ठ, कृष्णमोहन जोशी, कृष्णलाल गोजा श्रेष्ठ 


